
 1 

AMBIS vysoká škola, a.s. 

Katedra Bezpečnosti a práva  

Interpol 

Bakalářská práce 

Autor: Martin Hulka 

 AMBIS BMR Bezpečnostní management v regionech  

Vedoucí práce: JUDr. Petr Dobiáš, Ph. D.  

Odborný konzultant:  Titul, jméno a příjmení, titul 

  

Brno Rok 2021 

  



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a v seznamu uvedl veškerou 

použitou literaturu. 

Svým podpisem stvrzuji, že jsem seznámen se skutečností, že práce bude zpřístupněna třetím 

osobám prostřednictvím informačního systému AMBIS vysoké školy, a.s. 

V Prostějově dne 23. 4. 2021 Martin Hulka 

    vlastnoruční podpis  



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto bych rád poděkoval panu JUDr. Petrovi Dobiášovi, Ph.D. za konstruktivní kritiku, 

připomínky a cenné rady při psaní této bakalářské práce.  

Současně bych rád vyjádřil vděčnost svým rodičům i přítelkyni za fyzickou i psychickou 

podporu a důvěru ve mě.  

 



 4 

Zadání práce 

 

   



 5 

Anotace 

Interpol, jako mezinárodní organizace, se zároveň se všemi členskými státy, s nimiž 

spolupracuje, stará o bezpečnost a ochranu důležitých prostředí či území anebo vysoce 

postavených osob. Je třeba mít také na zřeteli, že Interpol je systém spletený s celým světem. 

Zabraňuje kybernetickým útokům, také pátrá po osobách, které jsou stíhány za trestné činy. 

Interpol je synonymem pojmů ochrana a lepší život na světě.  

Klíčová slova 

Interpol, mezinárodní, kybernetika, terorismus  

Annotation 

As an international organization, Interpol has a mission for all member countries with which it 

cooperates to ensure the safety and protection of important environments or territories or high-

ranking persons. It is also a reminder that Interpol is a system intertwined with the whole world. 

It prevents cyber-attacks and searches for people who are prosecuted for crimes. Interpol is the 

very concept for protection and a better life in the world. 

Key words 

Interpol, international, cybernetisc, terrorism   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Obsah 

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 8 

1. INTERPOL ................................................................................................................................................ 9 

1.1. INTERPOL ................................................................................................................................................. 9 

1.2. HISTORIE INTERPOLU .................................................................................................................................. 9 

1.3. VZNIK A VÝVOJ INTERPOLU ........................................................................................................................ 10 

2. INTERPOL V ČESKÉ REPUBLICE ...............................................................................................................12 

3. HLAVNÍ ÚKOLY INTERPOLU A SOUČASNÉ CÍLE ........................................................................................13 

3.1. DOPADY NA CÍLE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE OSN ............................................................................................. 14 

3.2. CHARAKTERISTIKA SEDMI GLOBÁLNÍCH CÍLŮ POLICEJNÍ PRÁCE INTERPOLU ............................................................ 14 

4. 18 DATABÁZÍ OVLIVŇUJÍCÍCH POSUN VE VYŠETŘOVÁNÍ .........................................................................17 

5. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA INTERPOLU .................................................................................................20 

5.1. VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ (GENERAL ASSEMBLY) ................................................................................................ 20 

5.2. VÝKONNÝ VÝBOR ..................................................................................................................................... 21 

5.3. PREZIDENT INTERPOLU ............................................................................................................................. 22 

5.3.1. Generální sekretariát ..................................................................................................................... 23 

5.3.2. Činnosti Generálního tajemníka ..................................................................................................... 23 

5.3.3. Národní ústředny Interpolu ............................................................................................................ 24 

5.3.4. Poradci ........................................................................................................................................... 24 

5.3.5. Komise pro kontrolu souborů Interpolu ......................................................................................... 24 

6. ČINNOST AGENTURY A JEJICH SPOLUPRÁCE...........................................................................................25 

6.1. DOŽÁDÁNÍ ............................................................................................................................................. 25 

6.2. FORMÁTOVÉ ZPRÁVY ................................................................................................................................ 25 

6.3. INFORMAČNÍ KRIMINÁLNÍ SYSTÉM INTERPOL ................................................................................................. 25 

6.4. AUTOMATIZOVANÝ PÁTRACÍ SYSTÉM ............................................................................................................ 26 

6.5. MEZINÁRODNÍ PÁTRACÍ OBĚŽNÍKY ............................................................................................................... 26 

6.6. KOMUNIKAČNÍ SYSTÉM I-24/7................................................................................................................... 26 

6.7. STYČNÝ DŮSTOJNÍK .................................................................................................................................. 26 

7. SOUČASNÝ INTERPOL A JEJÍ HLAVNÍ PROBLEMATIKY .............................................................................27 

7.1. IDENTIFIKOVÁNÍ PODEZŘELÝCH Z TERORISTICKÉHO ČINU ................................................................................... 28 

7.2. PŘEKLENOVACÍ BOJIŠTĚ A POLICEJNÍ VYŠETŘOVÁNÍ .......................................................................................... 29 

8. POČÍTAČOVÁ „KYBERNETICKÁ“ KRIMINALITA .........................................................................................30 



 7 

9. TÝM PRO PODPORU HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ .............................................................................................33 

10. PŘÍPADY VYŘEŠENÉ S POMOCI INTERPOLU ............................................................................................35 

10.1. KRVAVÉ ÚTOKY NA SRÍ LANCE ..................................................................................................................... 35 

10.1.1. Tajná služba dostala varování, prezidentovi to zatajila ............................................................. 36 

10.1.2. Čtvrtý nejhorší v historii ............................................................................................................ 37 

10.2. TERORISTICKÝ ÚTOK V NAIROBI – 15. LEDNA 2019 ........................................................................................ 38 

10.2.1. Útok na hotel ............................................................................................................................ 38 

10.3. PÁD LETADLA ETIOPSKÉ LETECKÉ SPOLEČNOSTI ETHIOPIAN AIRLINES ................................................................... 40 

10.3.1. „Všechno shořelo“ ..................................................................................................................... 42 

ZÁVĚR .............................................................................................................................................................46 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................................................................47 

SEZNAM OBRÁZKŮ .........................................................................................................................................49 

 

  



 8 

Úvod 

Mezinárodní kriminální organizace – mezi něž patří INTERPOL - jsou v poslední době 

uznávanými organizacemi. A to díky jejich působení a poskytování služeb při spolupráci 

s ostatními složkami na různých místech ve světě. Hlavní problematikou dnešní doby je 

zahlcenost při snaze o efektivní komunikaci mezi organizacemi, a proto je nezbytné rozvíjet 

potenciál ke spolupráci v nejvyšší možné míře. Přitom ovšem vyvstává zásadní problém; a to 

jak koordinovat spolupráci tolika organizací na mezinárodní úrovni. Proto je nezbytná existence 

organizace, která by tuto práci vykonávala. Konkrétně se jedná o organizaci INTERPOL.  

Pro Českou republiku je pojem INTERPOL velice dobře známý - rozvinula se již mezi nimi 

dlouholetá spolupráce. INTERPOL se stal přínosem pro řešení důležitých případů, jejichž 

okolnosti by Česká republika sama řešit nezvládla.  

Cílem práce je především analyzovat vznik a působnost organizace INTERPOL a v neposlední 

řadě i její úkoly na mezinárodní scéně. Práce se též zabývá snahou prokázat, že INTERPOL je 

tu zde i proto, aby zajišťovala informovanost i spolupráci v rámci států, které řeší takové 

případy, jako jsou především teroristické, kybernetické a mnohé jiné typy útoků.  

Součástí této práce bude pojednání nejen o aktuální pozici organizace INTERPOL, ale i o její 

ochraně bezpečnosti ve světě. Tato práce se tedy dotýká problematiky na mezinárodně 

kriminální úrovni. Dále se budeme zabývat tím, jaké je poslání organizace INTERPOL, za 

jakým účelem vznikla, a proč je v dnešní době tak důležitá a praktická pro boj se zločinem ve 

světě. Toto vše bude řešeno v teoretické části bakalářské práce.  

V analytické části bude řešen především aktuální problém, který má v podstatě každý stát, a to 

terorismus i čím dál tím známější a stále nebezpečnější útoky kybernetické, a působnost 

organizace INTERPOL v různých zemích. Bude zde vyhodnocen malý výzkum, ve kterém 

bude položena otázka, jaký vliv má dnešní doba na tyto činy, jak budou řešeny v budoucnosti a 

jakou úlohu bude zastávat organizace INTERPOL na mezinárodní scéně.  

Metoda zkoumání použitá v této práci bude především spočívat ve zpracování získaných 

poznatků a analýze dokumentů. Práce bude tedy vypracována metodou „desk research“.  

Hlavním zdrojem informací pro tuto práci byly, kromě doporučené literatury, webové stránky 

či poznatky z různých odborných prací na toto téma.  

  



 9 

1. Interpol 

1.1. Interpol 

Interpol je mezinárodní mezivládní organizace, která je zároveň policejní organizací světovou. 

Zkratka Interpol zastupuje název International Criminal Police Organization. V současné době 

má 194 členských zemí a všechny tyto země si pomáhají a spolupracují s policií na tom, aby 

byl svět bezpečnějším místem. V současnosti má centrálu v Lyonu ve Francii (Interpol, 2021). 

1.2. Historie Interpolu 

Za původem této mezinárodní či mezivládní organizace a jejím vznikem se proto se musíme 

vydat až do 19. století; tehdy si Evropa uvědomila, že potřebuje policejní dozor v moderním 

slova smyslu. Roku 1829 byla založena londýnská Metropolitní policie. Jejím členům se 

nejdříve říkalo „peeláci“, podle zakladatele sira Roberta Peela a později „bobíci“.  (Bresler, 

1994, str. 8-18). 

Tento příklad zanedlouho začala napodobovat nejedna země ve světě. Roku 1844 byla například 

vytvořena Městská policie v New Yorku, dále v Austrálii byla založena centrální policejní 

organizace v roce 1862, v Kanadě to byla zase Severozápadní jízdní policie, která byla založena 

v roce 1873. V 90. letech 19. století byly moderně vybaveny a dobře vycvičeny policejní 

jednotky jak v Berlíně, Vídni či Madridu, tak v Římě a mnoha dalších významných a velkých 

městech světa. Na počátku byly zakládány nejprve policejní jednotky, poté došlo k prvním 

razantním krokům směrem k modernímu, vědeckému přístupu k pátrání. První zmínka o 

fotografii zločince se datuje do roku 1843 v Bruselu. V 19. století byl také konečně vědecky 

učiněn vůbec první objev v oboru pátrání po pachatelích: „bylo zjištěno, že na celém světě 

neexistují dva lidé s naprosto totožnými otisky prstů“. První otisky prstů byly použity 

k vyhledání zločince začátkem 20. století (Bresler, 1994, str. 8-18). 

Lze snad s nadsázkou říci, že do té doby měli mezinárodní zločinci „volné ruce“. Tehdy nemohli 

například britští či francouzští policisté zatýkat zločince na jiném území než na svém, kvůli 

tomu se proto začalo okamžitě jednat, jakým způsobem by k tomu 

mohlo dojít. A proto události směřovaly k založení jedné velké 

mezinárodní organizace, kterou již dobře známe (Interpol) 

(Bresler, 1994, str.8-18). 1 

 
1 Logo interpolu 2021 https://www.brandsoftheworld.com/logo/interpol-2  
 

Obrázek 1 Logo 

Interpolu 

https://www.brandsoftheworld.com/logo/interpol-2


 10 

1.3. Vznik a vývoj Interpolu  

Tato globální mezivládní organizace fungující na spolupráci policejních složek členských států 

byla založena roku 1914. V dubnu tohoto roku byl v Monaku uspořádán první mezinárodní 

kongres kriminální policie, kterého se zúčastnili zástupci ze 14 zemí. Cílem bylo zajistit sdílení 

informací o zatykání a identifikační technice. Šestidenní diskuse udala snahu účastníků 

zjednodušit zmíněné policejní procesy. Avšak k tomuto kroku nedošlo bezprostředně po 

jednáních (Greilsamer, 1998, str. 15-21). 

Přikročilo se k němu až po konci první světové války. V roce 1923 se iniciativy ujal Vídeňské 

policie dr. Johannes Schrober, který dne 7. září shromáždil zástupce téměř všech evropských 

zemí, USA, Egypta, Číny a Japonska na již II. Mezinárodním kongresu kriminální policie. 

Výsledkem bylo založení Mezinárodní komise kriminální policie neboli (International Criminal 

Police Commission, ICPC) se sídlem ve Vídni, předchůdce dnešního Interpolu (Greilsamer, 

1998 str. 15-21). 

Působení této agentury se neustále rozšiřovalo a brzy vyvstala nutnost založit další národní 

pobočky v některých členských státech. První z nich vznikly v roce 1925 například v Belgii, 

Německu, Nizozemí a Španělsku. Spolupráce s dalšími útvary, jako je například s FBI, byla 

uzavřena 10. června v roce 1938, a poté byl vývoj Interpolu opět přerušen, kvůli další světové 

válce (Fryšták, 2003).  

Během druhé světové války byla organizace přesídlena do Berlína a do jejího vedení se dostaly 

přední nacistické osobnosti (např. Reinhard Heydrich či Heinrich Himmler). Pro obnovu 

organizace a očistu došlo v roce 1946 k přesídlení do Paříže. Počet členů se poté zvýšil na 50 

států. V roce 1956 pak došlo k oficiálnímu a dodnes používanému přejmenování na 

International Criminal Police Oraganization – Interpol (zkráceně ICPO) (Interpol, 2021). 

Dne 13. června 1956 se též začala psát nová historie této organizace. Kromě toho, že došlo ke 

změně názvu, byl také přijat základní dokument organizace, tzv. Statut Interpolu (Fryšták, 

2003). 

Význam Interpolu během let neustále rostl, jak je zřejmé například z jeho oficiálního uznání za 

mezinárodní organizaci v roce 1971 (Greilsamer, 1998 str. 15-21).  

Co se týče evropského kontinentu, má tento v rámci Interpolu zvláštní pozici. Svou významnou 

roli si drží především proto, že přibližně 80 % zpráv, které projdou informačním 

kanálem Interpolu, je zasíláno právě evropskými zeměmi. Kvůli tomu byl zřízen v roce 1986 

dnešní tzv. Evropský styčný úřad (European Liasion Bureau), jehož úkolem je zejména více 

spojit spolupráci mezi evropskými členy Interpolu (Grégr, 1996).  



 11 

Mimoto jsou zde další významná generální ředitelství, neboli centrální úřady, zkráceně (NCB), 

National Central Bureaux. Mezi nejdůležitější úřady NCB západního světa se řadí například ta 

se sídly ve Washingtonu, Londýně, Paříži, Wiesbadenu a Haagu. Jedná se o úřady, které si 

mezi  sebou předávají informace nezbytné k dopadení zločinců. Do vybraných případů se 

zapojuje hlavní ústřední generální ředitelství; a to za situace, kdy je řešena též vražda jednoho 

z příslušníků Interpolu. Je také celkovou sítí Interpolu pro regiony v Evropě a ve Středomoří, 

zahrnuje mimo jiné i severní Afriku či Střední východ (Bresler, 1994 str. 8-18). 

Mezi tyto regionální stanice patří: 

1. Nairobi – východní Afrika 

2. Abdijan – západní Afrika 

3. Buenos Aires – Jižní Amerika.  

4. Tokio – Asie 

5. Puerto Rico – oblast Karibského moře a Střední Amerika (Bresler, 1994 str. 8-18). 

 

Mimo jiné existuje jeden úřad v Bangkoku, který je zaměřen především na koordinaci boje 

s heroinem, který putuje do světa z tamějšího zdroje – z opiových polí tzv. zlatého trojúhelníku, 

kde se potkávají Thajsko, Laos a Barma (Bresler, 1994 str. 8-18). 

  



 12 

2. Interpol v České republice  

 

„Československá republika v roce 1923 patřila k zakládajícím členům organizace Interpol. 

Zástupci Československa se velmi aktivně podíleli na činnosti organice zejména v 

předválečném období a s ohledem na geografické postavení Československé republiky 

využívali plně možností, které jim tato nová mezinárodní organizace poskytovala. Po skončení 

2. světové války, kdy došlo k politickému rozdělení Evropy, se Československá republika 

dostala do konfliktu se zástupci Spojených států amerických z důvodu předložení požadavku 

politického charakteru, což odporovalo statusu organizace. Po několikaletých rozepřích 

Československo formálně ukončilo své členství a v roce 1952 z organizace vystoupilo. Členství 

obnovila Československá federativní republika formální žádostí přijatou na 59. Valném 

shromáždění Interpolu konaném v Kanadské Ottawě v roce 1990. Národní ústředna Interpolu 

Praha byla zřízena rozkazem ministra vnitra dne 16. prosince 1992 a jako národní pobočka 

organizace dosáhla během své krátké existence plného srovnání s předními evropskými a 

světovými národními ústřednami“ (Policie, 2020). 

„Po rozdělení Československé federativní republiky v roce 1993 došlo k formálnímu zániku 

jejího členství v organizaci. Proto na základě dohody ministrů vnitra České a Slovenské 

republiky byla ustanovena Společná ústředna Interpolu pro Českou a Slovenskou republiku se 

sídlem v Praze. Společná ústředna Interpolu ukončila svoji činnost dnem přijetí obou nově 

vzniklých republik do Interpolu na 62. Valném shromáždění Interpolu v Arubě (Holandské 

Antily) dne 29. září 1993 a současně došlo k vytvoření Národní ústředny Interpolu Praha v 

samostatné České republice. Dne 1. září 2008 se Interpol Praha stal součástí Úřadu služby 

kriminální policie a vyšetřování Policejního prezídia České republiky (Policie, 2020). 

  



 13 

3. Hlavní úkoly Interpolu a současné cíle  

 

INTERPOL jako takový funguje 24 hodin denně, 365 dní v roce. Ke své činnosti využívá čtyři 

oficiální jazyky: angličtinu, francouzštinu, španělštinu a arabštinu. Generální sekretariát 

Interpolu sídlí od roku 1989 ve francouzském Lyonu. V podstatě každá země staví činnost 

Národní ústředny Interpolu na svých policistech. NUI plní velice důležitou úlohu kontaktního 

místa s Generálním sekretariátem a dalšími členskými zeměmi vyžadujícími součinnost.  

Proto tedy hlavním úkolem Interpolu je zabezpečování spolupráce členských států v boji proti 

trestné činnosti při plném respektování priorit národního zákonodárství té či oné země a jejích 

závazků plynoucích z mezinárodních smluv (Interpol, 2021).  

Informace o mezinárodní organizaci kriminální policie Interpol poskytuje server Generálního 

sekretariátu Interpolu v anglickém, francouzském a španělském jazyce. Mnoho dalších 

hlavních úkolů je více zaměřeno na společné cíle s ostatními mezinárodními organizacemi 

(Interpol, 2021).  

Mezi hlavní úkoly patří i spolupráce s veškerými členskými státy, a to z hlediska 

informovanosti, a dodávání důležitých podkladů k řešení velmi závažných trestných činů. 

V České republice je národní ústředna součástí mezinárodní spolupráce s Interpolem na velice 

přátelské úrovni. Sídlo Interpolu neboli mezinárodní ústředny se nachází v Praze (Interpol, 

2021).  

Mezi současné hlavní úkoly, potažmo globální cíle Interpolu, se řadí zejména trestné a 

teroristické hrozby. V dnešní době je vše stále složitější z hlediska bezpečnosti, kvůli moderní 

technologii, která posouvá svět kupředu; nicméně i ve vyspělém světě je bezpečnost ohrožena 

s dopadem na přímou národní bezpečnost a udržitelný rozvoj společnosti. Díky tomu, jako 

jediná policejní organizace, která pracuje na globální úrovni, hraje Interpol jedinečnou roli při 

podpoře mezinárodního policejního úsilí. Proto tato mezinárodní kriminální organizace 

vyvinula sedm globálních cílů v oblasti policie, aby řešily řadu problémů souvisejících 

s kriminalitou a bezpečnosti. Cíle jako takové, které byly schváleny členskými zeměmi v roce 

2017, byly následně oficiálně zahájeny v roce 2018. V souladu s těmito globálními cíli v oblasti 

policie se jedná o univerzální, a podporované kolektivní akce (Interpol, 2021).  

Výše uvedený globální cíl, který byl vytvořen na základě bezpečnosti policie na úrovni světa, 

je v souladu s agendou OSN, která se zapojila do této akce a měla by fungovat do roku 2030. 

Jedná se o cíle udržitelného rozvoje do roku 2030 (Interpol, 2021).  

Tento cíl vznikl roku 2018, kdy Organizace spojených národů a Interpol, jakožto největší a 



 14 

nejstarší mezinárodní policejní organizace pro vymáhání práva na světě, si vzaly za své 

udržitelný rozvoj do roku 2030. Cíle této iniciativy v oblasti globální policie jsou v souladu 

s agendou OSN pro udržitelný rozvoj do roku 2030. Platí to zejména pro cíl „Mír, spravedlnost 

a silné instituce“, který omezuje násilí, omezení obchodování se zbraněmi a boj proti 

organizovanému zločinu (Interpol, 2021).  

 

3.1. Dopady na cíle udržitelného rozvoje OSN  

 

Generální sekretariát Interpolu v roce 2020 zveřejnil zprávu, která poukazuje na přímé, a i 

nepřímé vztahy, mezi každým ze sedmi GPG (Global Policing Goals) 2  INTERPOLU a 

jednotlivými cíli OSN. Analýza těchto poznatků zohlednila zejména tři prioritní programy 

organizace týkající se kriminality, a to jsou zejména „boj proti terorismu, organizovaná a 

vznikající kriminalita a počítačová kriminalita“ a jejich strategický rámec. Poukazuje na velice 

pozitivní dopady GPG na určitých konkrétních příkladech policejní schopnosti, operační 

aktivity a iniciativ Interpolu. Slogan pro tento cíl do roku 2030 je „Cíle globální policie se 

zaměřují na společné úsilí mezinárodní komunity činné v trestním řízení s cílem vytvořit 

bezpečnější a udržitelnější svět pro budoucí generace“ (Interpol, 2021).  

 

 

3.2. Charakteristika sedmi globálních cílů policejní práce Interpolu 

 

Cíl 1. Bojovat proti hrozbě terorismu (Interpol, 2021) 

• Identifikace a zatčení podezřelých z terorismu 

• Posílit platformy pro sdílení zpravodajských informací 

• Narušit teroristické hnutí a mobilitu 

• Narušení finančních toků a získání zbraní 

Hlavní komponentem při práci Interpolu je bojovat s hrozbami. První cíl je tedy bojovat proti 

hrozbě terorismu.  

 

Cíl 2. Propagovat integritu hranic po celém světě (Interpol, 2021) 

• Pohyb a cestování zločinců a obětí 

 
2 Global Policing Goals v překladu znamená – Mezinárodní globální cíle  



 15 

• Sdílení informací s pohraničními úředníky a mezi nimi 

• Přispět k vytvoření globálních standardů pro bezpečnost hranic 

Nedílnou součástí je výpomoc a přispívání k ohledání osob či obětí různých zločinů.  

 

Cíl 3. Chránit zranitelná společenství (Interpol, 2021) 

• Respektovat lidská práva zranitelných komunit 

• Odhalovat trestné činy a zločince a identifikovat možnosti prevence  

• Rozvíjet silné sítě odborníků pro výměnu informací, osvědčených postupů a provozních 

činností  

• Narušit prvek zisku v kriminálním obchodním modelu  

 

Do pojmu zranitelnost společenství zahrnuje Interpol různé metody odhalování trestné činnosti 

a další důležité poznatky, které chrání lidská práva.  

 

Cíl 4. Zabezpečit kyberprostor pro lidi a podniky (Interpol, 2021) 

• Chránit kritickou infrastrukturu  

• Rozšiřovat vyšetřovací odbornost v oblasti počítačové kriminality  

• Navazovat partnerství k zabezpečení kyberprostoru  

V tomto cílů se snaží poukázat na kritické body pro společnost ať je to nemocnice či důležité 

organizace, které by měli být chráněny na prvním místě.  

 

Cíl 5. Podpora globální integrity (Interpol, 2021) 

• Podporovat kulturu integrity, kde korupce není přijatelná  

• Posílit vyšetřovací odbornost v oblasti korupce  

• Podporovat řádnou správu věcí veřejných a právní stát  

Zde se připomíná, že kultura je v dnešní době citlivým tématem pro nás všechny, a proto by se 

měli všechny národnosti tomu zabývat a nepodporovat nelegální činnosti.  

 

Cíl 6. Omezit nedovolené trhy (Interpol, 2021) 

• Budovat mechanismy pro detekci nově vznikajících nezákonných trhů 

• Posílit kapacitu pro vyšetřování a prevenci nedovoleného obchodu, včetně jeho finan-

cování  

• Identifikovat a narušit sítě organizovaného zločinu a drog  



 16 

Na tento problém se přehlíží již nějakou dobu, a nejen v nejevíce zasažených oblastech. Tato 

nelegální činnost se děje po celém světě, a proto je na místě, aby tomuto zločinu bylo řečeno 

NE!  

 

Cíl 7. Podpora enviromentální bezpečnosti a udržitelnosti (Interpol, 2021) 

• Chránit společenství závislé na zdrojích, zranitelné druhy a přírodní dědictví  

• Budovat mechanismy na ochranu biologické rozmanitosti a přírodních zdrojů 

• Narušit nezákonný finanční tok a zisky plynoucí z tohoto typu trestné činnosti  

V posledním cílů se současně zabývá INTERPOL především o ochraně důležitých zdrojů a 

mnoho dalších činnosti důležitých pro společnost.3 

 

 

 

 

 
3 https://www.interpol.int/en/Who-we-are/Strategy/Global-Policing-Goals 2021, Interpol 

Obrázek 2 Global Policing Goals 

https://www.interpol.int/en/Who-we-are/Strategy/Global-Policing-Goals


 17 

4. 18 databází ovlivňujících posun ve vyšetřování  

Mezi těmito databázemi je velmi důležitá koordinace všech postupů. Jedná se především o 

databáze, které poté posílí naději na zlom v řešení případů. Všech 18 databází pro větší 

přehlednost práce představíme postupně a stručně je popíšeme. Mezi hlavní a nejdůležitější 

prvky databází patří především samotné Oznámení (Interpol, 2021).  

 

1. Oznámení  

- Barevná označení jsou oznámení mezinárodních uprchlíků; označují podezřelé zlo-

čince, osoby a další subjekty, podléhající sankcím Rady bezpečnosti OSN, anebo po-

tenciálním hrozbám, či pohřešované osoby, mrtvá těla a kriminální metody. Tyto 

všechny detailní informace jsou uloženy podrobně v databázi známé jako trestní infor-

mační systém INTERPOL (Interpol, 2021). 

2. Jednotlivci  

- Do této sekce databází řadíme osobní údaje a historii kriminality osob, které jsou před-

mětem mezinárodní policejní spolupráci (Interpol, 2021). 

3. Forenzní  

- Mezi forenzní příklady patří zejména otisky prstů, DNA či rozpoznávání tváře, jež mo-

hou později sehrát důležitou roli při řešení trestných činů, protože mají potenciál ná-

sledně odhalit jednotlivce či místa činů (Interpol, 2021). 

4. Otisky prstů  

- Každý členský stát má oprávnění si prohlížet záznamy v databázi otisků prstů, odesílat 

je nebo provádět jejich kontrolu (Interpol, 2021).  

5. Profily DNA  

- Tato databáze obsahuje profily DNA pachatelů, místa činu, pohřešovaných osob 

(Interpol, 2021). 

6. Cestovní a úřední dokumenty  

- Hranice samy o sobě někdy bývají kritickými body pro zachování národní bezpečnosti. 

V této databázi dochází k napomáhání i předcházení podvodnému používání cestovních 

dokladů či jiných dokumentů, díky čemuž se omezuje pohyb zločinců nebo nedovole-

ných věcí (Interpol, 2021). 

 

 

 



 18 

7. Ukradené a ztracené cestovní doklady  

- V databázi, jako je tato, figurují záznamy o ztracených a odcizených cestovních dokla-

dech, jako jsou například „pasy, průkazy totožnosti, víza či jejich razítka“ (Interpol, 

2021). 

8. Padělání dokumentů  

- Existuje zde knihovna výstrah neboli „Digital INTERPOL“, jedná se o výstrahu, která 

umožňuje sdílení na celosvětové úrovni, ačkoliv je vytvořena na národní úrovni, k zjiš-

tění padělání dokumentů (Interpol, 2021). 

9. Ukradený majetek  

- S mnoho cennostmi, jako jsou umělecká díla, ale i například motorová vozidla či plavi-

dla, se obchoduje povětšinou za hranicemi státu. Proto tato globální databáze pomáhá 

při řešení v identifikaci ukradených věcí a zvyšuje potenciální pravděpodobnost navrá-

cení zpět původnímu majiteli (Interpol, 2021). 

10. Motorová vozidla  

- V této databázi se nachází rozsáhlé identifikační údaje všech typů motorových vozidel, 

jako jsou osobní automobily, nákladní automobily, přívěsy, motocykly, a také identifi-

kace náhradních dílů nahlášených jako odcizené (Interpol, 2021). 

11. Plavidla  

- Databáze těchto ukradených plavidel slouží především k sledování ukradených plavidel 

či motorů (Interpol, 2021). 

12. Umělecká díla  

- Databáze uměleckých děl obsahuje různé popisy obrázků nebo předmětů hlášených jako 

odcizené členskými zeměmi, které patří do mezinárodní kriminální organizace INTER-

POL, anebo mezinárodními partnery, jako je například Mezinárodní rada muzeí či UNE-

SCO. Do těchto databází jsou zahrnuty i položky z průběhu krizového období v Afghá-

nistánu, Iráku a Sýrii (Interpol, 2021). 

13. Obchodování se střelnými zbraněmi  

- V rámci této databáze existují tři velmi silné pilíře členských zemí, které shromažďují 

a analyzují informace, jež lze získat zevnitř i zvenčí: zbraně, za účelem řešení trestné 

činnosti, která se střelnými zbraněmi souvisí (Interpol, 2021). 

14. Identifikace střelných zbraní  

- Pro identifikaci střelných zbraní je zde využívaná tzv. tabulka Interpolu o střelných 

zbraních. Ta popisuje zbraň přesněji a umožní ji následně identifikovat. Poté lze zbraň 

mohou vysledovat v přeshraničních vyšetřováních (Interpol, 2021). 



 19 

15. Sledování střelných zbraní  

- Systém sledování střelných zbraní je v Interpolu jedinou tzv. „globální platformou pro 

vymáhání práva“, která následně podporuje sledování nezákonných, ztracených či od-

cizených střelných zbraní. Jedná se bezesporu o velmi účinnou výměnu informací a 

spolupráci s orgány v oblasti terorismu a dalších trestných činů (Interpol, 2021). 

16. Porovnání balistických údajů  

- V mezinárodní kriminální organizací Interpolu existuje (Ballistic Information 

Network), jedná se o jedinou mezinárodní balistickou síť s následným sdílením po ce-

lém světě. Zde se poskytují zpravodajské informace nebo porovnání balistického zob-

razování s cílem najít souvislost mezi zločiny v různých zemích (Interpol, 2021). 

17. Sítě organizovaného zločinu  

- Účelem této databáze je zlepšit shromažďování informací a umožnit dále lépe analyzo-

vat sítě zločinu a v neposlední řadě identifikovat jejich vůdce a finančníky (Interpol, 

2021). 

18. Námořní pirátství  

- Databáze námořního pirátství se týká především případů ozbrojených loupeží na moři, 

včetně jejich telefonních čísel, e-mailových adres, místech a finančního informování 

(Interpol, 2021). 

  



 20 

5. Organizační struktura Interpolu  

 

Interpol má jako mezinárodní organizace i svoji organizační strukturu, která se skládá z 

několika částí, základní stavba této agentury je ovšem zakotvena v jejím statutu. Tento statut 

se dělí do šesti hlavních částí, které jsou navzájem úzce propojeny a spolupracují mezi 

sebou. Jedná se tedy o: „Valné shromáždění, Výkonný výbor, Generální sekretariát, Národní 

ústředny Interpolu, Poradce a Komisi pro kontrolu souborů“ (Interpol, 2021).  

Samotné řízení Interpolu spočívá v rukou pouze dvou orgánů, a to Valného shromáždění a 

Výkonného výboru, v jejichž čele stojí Prezident Interpolu. Ten je volen Valným 

shromážděním na dobu čtyř let a mezi jeho úlohy patří zejména předsedání oběma útvarům 

a dále udržování kontaktu s Generálním tajemníkem (Interpol, 2021).  

5.1. Valné shromáždění (General Assembly)  

Členstvo, neboli všechny členské státy, se každoročně schází na Valném shromáždění, aby 

hlasovalo o aktivitách v politice. Bohužel v roce 2020 se shromáždění nekonalo, a to z 

důvodu nové epidemie Covid-19. Valné shromáždění patří k nejvyššímu řídícímu orgánu 

Interpolu a zahrnuje zástupce z každého členského státu (Interpol, 2021). 

Každá členská země může být zastoupena pouze jedním nebo několika delegáty, kterými 

jsou obvykle vedoucí policie či vyšší úředníci ministerstva. I Česká republika je v tomto 

ohledu zastoupena (Interpol, 2021).  

Účelem této agentury je zajistit, aby činnost Interpolu odpovídala potřebám členských zemí. 

V podstatě postupuje tak, že si stanoví zásady a opatření, aby organizace dosáhla svých cílů, 

a poté je přezkoumá a schválí program činnosti a finanční politiku pro příští rok. Dále si 

Valné shromáždění volí členy výkonného výboru - řídícího orgánu, který poté poskytuje 

vedení mezi zasedáními shromáždění (Rodionov, 1985 str. 43).  

Každý rok se na shromáždění stanovují nové cíle, které je třeba postupně řešit. Největší 

problematikou dnešního dění ve světě jsou samozřejmě terorismus a kybernetické útoky. 

Proto jsou každý rok na Valném shromáždění projednávány příspěvky k aktuálním trendům 

v boji proti kriminalitě a bezpečnostním hrozbám, kterým čelí svět (Interpol, 2021). 

Ve Valném shromáždění se při hlasování uplatňuje proces, který znamená „Jedna země, 

jeden hlas“. Jedná se o přijímání rozhodnutí ve formě tzv. „rezoluce“4. Každá členská země 

má jeden hlas. Jde tedy o proces rozhodování, který se provádí prostou dvoutřetinovou 

 
4 Rezoluce: jedná se odvozovací pravidlo a může být použito pro libovolné formule A B. Jedná o syntetický 

pojem reprezentující nějaké tvrzení v jisté formální teorii.  



 21 

většinou v závislosti na předmětu. Tento proces je veřejný, k dispozici i předchozí 

dokumenty: od roku 1960 do současného aktuálního data.  

Toto každoroční setkávání všech členských států je důležité pro tzv. „vytváření sítí a sdílení 

zkušeností“ (Interpol, 2021). 5 

 

5.2. Výkonný výbor  

Výkonný výbor je tzv. „poradní hlavní orgán Interpolu“. Skládá se z 13 členů volených 

Valným shromážděním – jsou to: prezident, 3 viceprezidenti a 9 delegátů. Všichni členové 

pocházejí z různých zemí, aby bylo geografické rozložení vyváženě. Prezident je volen na 

čtyři roky a místopředsedové a delegáti na tři roky. Nemají jakýkoliv okamžitý nárok na 

znovuzvolení na stejná místa nebo na místa delegátů výkonného výboru. Schází se třikrát 

ročně, vždy v březnu, červenci a těsně před zasedáním Valného shromáždění (Rodionov, 

1985 str. 46). 

Výkonný výbor je řídícím orgánem odpovědným především za dohled nad výkonným 

rozhodnutím Valného shromáždění a nad správou a prací generálního sekretariátu. Členové 

tohoto výboru řídí nejvyšší úroveň policejní práce ve svých zemích a přinášejí různé 

zkušenosti, aby poté Organizaci radili či ji řídili. Další úkoly výboru jsou především:  

• Dohlížení na výkon rozhodnutí Valného shromáždění 

• Příprava programu pro jednání Valného shromáždění 

 
5 Dostupné z https://www.interpol.int/Who-we-are/Governance/General-Assembly  

Obrázek 3 Struktura Valného shromáždění 

https://www.interpol.int/Who-we-are/Governance/General-Assembly


 22 

• Předkládání jakýchkoliv prací nebo projektů považovaných za užitečné nebo důle-

žité Valnému shromáždění  

• Dohlížení na správu a práci generálního tajemníka (Interpol, 2021). 

Současné složení výkonného výboru je následující: 

Aktuální prezident (Interpol, 2021) 

- Kim Čong-jang  (Korejská republika)  

Místopředsedové (neboli viceprezidenti) (Interpol, 2021) 

- Benyamina Abbad (Alžířsko) 

- Šárka Havránková (Česká republika)  

- Viceprezidentka pro Severní a Jižní Ameriku – neobsazeno  

Delegáti (Interpol, 2021) 

- Khaled Jameel Al Materyeen (Jordánsko)  

- Ahmed Nasser Al-Raisi (Spojené arabské emiráty)  

- Jean-Jacques Colombi (Francie)  

- Héctor Espinosa Valenzuela (Chile)  

- Rogerio Galloro (Brazílie)  

- Robert Guriao Bailén (Andorra)  

- Destino Pedro (Angola)  

- Olushola Kamar Subair (Nigérie)  

- Jannine Van de Berg (Nizozemí)  

5.3. Prezident Interpolu  

Současným prezidentem Interpolu je Kim Čong-jang z Korejské republiky. Kim Čong-jang 

působil jako úřadující šéf mezinárodní policejní organizace poté, co na post rezignoval 

dosavadní šéf, Číňan Meng Chung-wej, jeho odvolání bylo zdůvodněno kvůli korupci.  

Prezident Organizace je volen Valným shromážděním na období čtyř let. Jeho hlavní úlohy jsou 

stanoveny v Ústavě Interpolu, jež vyžaduje:  

- Předsedat na zasedání Valného shromáždění a výkonného výboru a řídit její jednání  

- Zajistit, aby činnosti Organizace byly v souladu s rozhodnutím Valného shromáždění a 

Výkonného výboru  

- A pokud je to možno, udržet přímý a stálý kontakt s generálním tajemníkem Organizace. 

Role prezidenta Interpolu je stanovena jako tzv. „částečný úvazek“ a neplacená, přičemž si 

ovšem ponechává své původní místo na plný úvazek v rámci své národní autority (Interpol, 

2021). 



 23 

5.3.1. Generální sekretariát  

Generální sekretariát je hlavním výkonným orgánem Interpolu. Jeho ústředny jsou v Lyonu, 

Buenos Aires a Singapuru. Operuje 24 hodin denně 365 dní v roce. Úředními jazyky jsou 

angličtina, francouzština, španělština a arabština. S ohledem na různorodost členských zemí je 

v sekretariátu zastoupeno více než 100 různých národností. Hlavou orgánu je Generální sekretář 

(tajemník), který je jmenován Valným shromážděním na dobu 5 let, s možností opakované 

nominace. Fakticky je tento muž vedoucím úředníkem celé organizace s odpovědností za 

dennodenní působení agentury v oblasti mezinárodní policejní spolupráce a rozhodnutí Valného 

shromáždění a Výkonného výboru. Role Generálního sekretariátu je také definována statutem 

Interpolu v článcích 28-30. V současné době jej vede Jürgen Stock z Německa, jenž byl Valným 

shromážděním jmenován v roce 2014 (Interpol, 2021).  

V Generálním sekretariátu je sedm regionálních kanceláří sdružujících policii z regionů tak, 

aby sdíleli zkušenosti a řešili případně běžné problémy s kriminalitou. Nacházejí se 

v Argentině, Kamerunu, Pobřeží slonoviny, El Salvadoru, Keni, Zimbabwe plus Thajský styčný 

úřad Bangkok. Mimo jiné jsou zde tzv. tři zvláštní zastoupení neboli kanceláře, které se 

nacházejí v Africké unii (Addis Abedě), v Evropské unii (Brusel) a v OSN v New Yorku. Dále 

funguje styčný úřad v Úřadu OSN pro drogy a kriminalitu, který se nachází ve Vídni (Interpol, 

2021).  

5.3.2.  Činnosti Generálního tajemníka  

Generální tajemník je hlavním úředníkem organizace na plný úvazek. Úlohy generálního 

tajemníka jsou především odpovědnost za generální sekretariát, dohled nad každodenní činností 

a rozhodnutími Valného shromáždění a výkonného výboru. Současný generální tajemník, jak 

již bylo uvedeno, je Jürgen Stock (Německo), jmenovaný na 83. zasedání Valného shromáždění 

v Monaku; v listopadu 2014 a v roce 2019 byl znovuzvolen sloužit na dobu pěti let – počínaje 

od 88. Valného shromáždění v Chile. Generální tajemník úzce spolupracuje na politické i 

policejní úrovni s cílem zvýšit podporu Organizace na světové scéně. Povinnostmi generálního 

tajemníka jsou zejména: setkávání s ministry, šéfy policie a zástupci mezinárodních organizací. 

Dále přijímá návštěvníky generálního sekretariátu na vysoké úrovni, aby se blíže seznámili s 

organizací a její činností (Interpol, 2021).  

Generální tajemník každodenně dohlíží na chod činností generálního sekretariátu. Zahrnuje to 

všechny policejní činnosti, databáze a služby, které poté poskytují všem členským státům 

podporu v boji proti mezinárodnímu zločinu (Interpol, 2021).  



 24 

5.3.3. Národní ústředny Interpolu  

Interpol, ihned po přijetí svého statutu, měl povinnost zřídit Národní ústředny Interpolu pro 

všechny členské státy. Cílem jejich zřízení bylo zajistit styčné místo pro nepřetržitý kontakt 

národních policejních složek s mezinárodní centrálou, především s Generálním sekretariátem. 

Úlohou této ústředny je tedy působit jako centrála pro mezinárodní spolupráci, a to ve všech 

oblastech boje proti mezinárodní kriminální trestné činnosti. Provoz tudíž zajišťuje výměnu 

různých informací, předávání žádostí o šetření nebo operací s mezinárodními prvky (Pikna, 

2010 str. 277-279). 

Kromě výše uvedené funkce také Národní ústředny plní úlohy informační. Poskytují seznamy 

příslušníků národních policejních sborů s možností spolupráce s Interpolem (Pikna, 2010 str. 

277-279).  

Personál Národní ústředny je tvořen zejména příslušníky národních policejních útvarů, přičemž 

je ústředna ve většině případů z praktických důvodů integrována přímo do národního 

policejního sboru (viz. Případ ČR, kde je Národní ústředna Interpolu součástí Úřadu služby 

kriminální policie a vyšetřování) (Pikna, 2010 str. 277-279). 

5.3.4. Poradci  

Tato instituce zastává ryze konzultativní funkci, která slouží organizaci v komplikovaných či 

vědeckých otázkách. Osoby poradců jsou jmenovány Výkonným výborem a potvrzovány na 

dobu tří let. Ve funkci jsou nejčastěji poradci vystupující jako světové autority například pro 

oblast techniky nebo vědy (Pikna, 2010 str. 277-279). 

5.3.5. Komise pro kontrolu souborů Interpolu  

Ze struktury orgánů Interpolu je třeba jmenovat též Komisi pro kontrolu souborů Interpolu. 

Jedná se o nezávislý orgán s trojím mandátem: tedy zajištění zpracování osobních údajů 

v souladu s předpisy organizace, plnění poradních funkcí v každém projektu, operaci, souboru 

pravidel a ostatních záležitostech týkajících se zpracování osobních údajů a zpracování žádostí 

o informace obsažené v souborech agentury (Pikna, 2010 str. 277-279). 

Komise se skládá z pěti členů, expertů v oboru, pocházejících z členských států Interpolu, kteří 

jsou navrženi Výkonným výborem a jmenováni Valným shromážděním. Předseda komise je 

zvolen ostatními členy (Pikna, 2010 str. 277-279). 

  



 25 

6. Činnost agentury a jejich spolupráce  

Jak vyplývá z výše uvedeného popisu agentur, Interpol se zabývá především spoluprací či 

podporou souvisejícími s bojem proti mezinárodnímu zločinu jako takovému. Jedná se 

především o pašování dětí, terorismus či organizovaný zločin. Činnost Interpolu napříč světem 

je tudíž nesmírně důležitá. Interpol se zabývá tím, jak se s takovýmito nelegálními způsoby 

a dnešními nástrahami svět vypořádá (Rodionov, 1985 str.49). 

Aktuální mezinárodní kriminalita je vážnější, než tomu bylo dříve. Důvodů, proč dnešní svět 

řeší čím dál tím větší zločinnost v terorismu i kybernetickém světě, je mnoho. A proto jsou 

zvlášť vyčleněny činnosti agentury, která má za úkol dopadnout osoby, které se na výše 

uvedených zločinech podílejí (Grégr, 1996).  

Na oficiálních internetových stránkách Interpolu se dnes rozděluje působnost organizace do 

mnoha odvětví od terorismu až po organizovaný zločin nebo obchodování se střelnými 

zbraněmi, či v dnešní době nový trend obchodování s jadernými zbraněmi (Interpol, 2021).  

K zajišťování a plnění svých úkolů a povinností má Interpol několik prostředků. Jedná se o 

dožádání, formátové zprávy, informační kriminální systém Interpol, automatizovaný pátrací 

systém, mezinárodní pátrací oběžníky a komunikační systém I-24/7 (Interpol, 2021).  

6.1. Dožádání  

Dožádání je tzv. základní forma žádosti o spolupráci nebo pomoc v zahraničí. Je vždy 

požadováno prostřednictvím národních ústředen Interpolu. Výjimky existují pouze, pokud se 

jedná o případ, kvůli kterému hrozí nebezpečí z prodlení. V tom případě jsou angažované 

policejní orgány oprávněny kontaktovat odpovídající zahraniční útvar přímo; ovšem i přesto 

musí být národní ústředna Interpol (např. Praha) v nejbližší možné době informována.  

6.2. Formátové zprávy  

Formátové zprávy jsou zejména dokumenty, které musí být zasílané v pravidelných intervalech 

národními ústřednami na centrální úřad v Lyonu. Obsahují informace o trestné činnosti 

v daném státě. Účelem těchto formátových zpráv je sdílení informací s ostatními členskými 

státy. Centrální úřad v Lyonu také provádí vlastní analýzu dat a upozorňuje na aktuální či nové 

trendy v kriminalitě.  

6.3. Informační kriminální systém Interpol  

Informační systém je soubor všech databází Interpolu, který je opět provozován v Lyonské 

centrále. Uvedený soubor databází je poté zdrojem informací pro všechny členské policejní 

jednotky, a to v oblastech hledaných, pohřešovaných a neidentifikovaných zemřelých osob, 

konkrétních případů, uměleckých předmětů nebo padělání bankovek, vozidel či zbraní.  



 26 

6.4. Automatizovaný pátrací systém  

Jedná se o počítačový systém umožňující sdílení a získávání informací z databází v reálném 

čase. Je opět přístupný všem národním ústřednám Interpolu. Kromě databází informačního 

kriminálního systému Interpol obsahuje například i vlastní vnitřní databázi a umožňuje 

okamžitý transfer mezinárodních pátracích oběžníků (Grégr, 1996). 

6.5. Mezinárodní pátrací oběžníky  

Mezinárodní pátrací oběžníky vydává centrála Interpolu na základě odůvodněných požadavků 

ústředen a poté je rozesílá do ústředen všech členských zemí. Podle jejich účelu, charakteru a 

objektu pátrání se rozlišuje několik druhů oběžníků (Grégr, 1996). 

6.6. Komunikační systém I-24/7  

Tento systém byl zaveden v roce 2002, za účelem usnadnění a urychlení většího zabezpečení 

databází Interpolu, a to zejména během využívání jejích informací. Tento systém byl 

naistalován ve všech národních ústřednách, které stály o napojení, a je také dostupný i mnoha 

dalším bezpečnostním orgánům. V současné době je na něj napojena celá Evropa a USA. Roku 

2004 v lednu se do něj i napojil také styčný úřad kanceláře Europolu („v návaznosti na smlouvu 

o spolupráci mezi Interpolem a Europolem z roku 2001“) (Pikna, 2010 str. 277-279). 

6.7. Styčný důstojník  

Je to funkce, v níž figuruje styčný důstojník jako oboustranný institut využívaný jak centrálou 

Interpolu, která poté vysílá styčné důstojníky do svých Národních ústředen, tak i členskými 

státy, kteří vysílají své příslušníky do centrálního úřadu nebo do Národních ústředen jiných 

členských států, se kterými mají hlubší společné zájmy (Česká republika takto v historii 

využívala styčných důstojníků v Bratislavě, Moskvě nebo Kyjevě).  

  



 27 

7. Současný Interpol a její hlavní problematiky  

 

Jak bylo v úvodu stanoveno, poukázali jsme nejprve na Interpol z obecnější stránky. Dále 

bychom se měli více zaměřit na současnou organizaci Interpol a její hlavní a aktivní druhy 

problematiky, které musí ve světě řešit. Interpol, velmi propracovaná mezinárodní kriminální 

organizace, je zaměřena na důležité činnosti v oblasti kriminality. V dnešní době máme 

nespočet problémů, který souvisí s mezinárodním zločinem. Interpol tedy dbá na to, aby se tyto 

trestné činy co nejvíce utlumily, nejlépe na možné minimum. V dnešní době, díky moderním 

přístupům k řešení zločinu, jsme už na této organizaci takřka závislí. Bohužel se navíc objevují 

nové zákeřné nemoci a pandemie. V roce 2021 se celý svět potýká s COVID-19. Jedná se o vir, 

který je velmi nakažlivý a také smrtelný. Ovšem i za takové situace se množí činy zejména 

kybernetických útoků na důležité národní instituce či lékařský systém, který je v poslední době 

kvůli novému typu viru tak zahlcený. Proto Interpol má dnes na starost varovat před tzv. 

paralelní kriminalitou ve spojitosti s COVID-19. Tedy „paralelní kriminalita“ je pojem pro 

organizovaný zločin, který vzbuzuje určitou hrozbu zejména ve vztahu k očkovacím látkám, a 

v kombinaci s mezinárodním terorismem a kybernetickou kriminalitou tvoří bezprecedentní 

dynamickou kriminální situaci vyžadující globální reakci, již může koordinovat právě 

INTERPOL (Interpol, 2021). 

Organizace Interpol již varovala všech 194 členských zemí, aby se připravily na tzv. 

organizované sítě zločinu zaměřené právě na vakcíny COVID-19. Organizace Interpol 

upozorňuje na možnou trestnou činnost zaměřenou k padělání či krádeži vakcín COVID-19. 

Dále také zahrnuje příklady trestných činů, kdy jednotlivci prodávali nebo podávali falešné 

vakcíny. Jelikož již máme v dnešní době schválené některé vakcíny proti COVID-19 od 

určitých firem, jako je například Moderna či Pfizer, tak o to větší je možná míra prodávaných 

falešných vakcín nebo produktů. Vakcíny jsou již hlavním cílem organizovaného zločinu, a 

tudíž aktuálním trendem v mezinárodní kriminalitě (Interpol, 2021).  

Abychom se nestali my sami oběťmi podvodů, je důležité, abychom byli ostražití, více skeptičtí 

a v bezpečí, jelikož nabídky v této době mohou znít dobře, ale opak je pravdou. Vždy si raději 

ověřme buď u svých zdravotnických úřadů, nebo ve Světové zdravotnické organizaci, 

nejnovější rady či pokyny, týkající se COVID-19 (Interpol, 2021).  

Interpol se v dnešní aktuální době zabývá například i velice známými zločiny, jako je třeba 

terorismus ve světě. Všechny členské státy organizace jsou zapojeny do této spolupráce a snaží 

se především co nejvíce zmírnit tento organizovaný zločin. Nejprve si definujme „terorismus“. 



 28 

Pojem terorismus není jednoduché vymezit. Jedná se o jev, který lze vykládat různě s ohledem 

na subjekt; může se jednat o historické, časové období, anebo podle účelu či záměru, pro který 

byl použitý (Policie, 2020). 

Terorismus a jeho působnost v České republice není tak závažný, jelikož samotná Česká 

republika není pro radikální příznivce vhodné místo. Proto se „teroristické útoky“ v ČR 

vyskytují minimálně (Policie, 2020). 

Mezi nejzásadnější hrozby terorismu řadíme: organizovaný terorismus v tzv. zónách konfliktu, 

zahraniční teroristické bojovníky, radikalizované „osamělé vlky“ a útoky s použitím 

chemických, biologických, radiologických, jaderných a výbušných materiálů (Interpol, 2021). 

Teroristické útoky s použitím výše jmenovaných materiálů jako jsou například – chemické, 

biologické, radiologické, jaderné a výbušné - by mohly mít katastrofální důsledky pro komunity 

a infrastrukturu. Interpol jako organizace proti mezinárodnímu zločinu podporuje všechny 

členské země v prevenci, v přípravě a v reakci na takový útok. To zejména znamená zavedení 

prevence a koordinace mezi příslušnými agenturami, a to včetně policie, celních orgánů, 

hraničních kontrol, armády a zpravodajských služeb. Interpol tyto prevence provádí třemi 

způsoby, a to: „prostřednictvím sdílení informací a analýzy zpravodajských informací, 

budováním kapacit a školení a provozováním podpory“ (Interpol, 2021).  

Ve světě je mnoho teroristických sítí, ovšem největší podíl teroristických sítí se nachází 

na Blízkém východě. Teroristické skupiny jsou mnohdy podceňovány. Do těchto skupin se 

nejvíce zapojují mladí lidé a jednotlivci, kteří jsou nabádání k tomuto mezinárodnímu zločinu. 

Těmto skupinám jde hlavně o to, aby jejich lidé cestovali po celém světě a do konfliktních zón, 

zejména do Iráku, Sýrie a také stále častěji do Libye. Dnešní způsob cílů a radikalizace těchto 

rekrutů se posunul více do sociálních médii a dalších digitálních kanálů (Interpol, 2021).  

Tzv. biometrické údaje vykazují stále větší význam při identifikaci zahraničních teroristických 

bojovníků a při překračování hranic. S podporou Interpolu může světová policie sdílet 

zpravodajské informace a vydávat výstrahy o nadnárodních teroristických sítích, následně i 

lépe poukázat na metody, motivy a financování a v neposlední řadě identifikovat podezřelého 

(Interpol, 2021).  

7.1. Identifikování podezřelých z teroristického činu 

Jak již bylo výše uvedeno, biometrické údaje velice napomáhají k získání podezřelých. Každý 

člen či policejní orgán potřebuje přístup k údajům o terorismu, aby mohl odhalit a identifikovat 

členy nadnárodních teroristických skupin. Proto je zde vyvinutý biometrický údaje, který 

tomuto přispívá. Biometrické údaje jsou například obrázky obličeje a otisky prstů, které vedou 



 29 

k přesnější identifikaci jednotlivců a mohou pomoct k vyřešení falešných identit, což může 

zlepšit lokalizaci teroristů a znamenat úspěšné vyšetřování a stíhání (Interpol, 2021). 

7.2. Překlenovací bojiště a policejní vyšetřování  

Organizace Interpol byla první mezinárodní organizace, která vyvinula a následně představila 

model výměny informací mezi policií a vojáky. 

Jedná se tedy o předávání informací 

z konfliktních zón do rukou orgánů, aby se 

poté podpořilo vyšetřování a následující 

proces stíhání. Mimoto vojenští záchranáři 

mohou sdílet odtajněné informace 

s příslušnými národními ústřednami 

Interpol, které tyto informace zpracovávají 

podle pravidel Interpolu a zadávají je do 

databází a analytických souborů. Výše 

zmínění oprávnění uživatelé v první linii 

v členských zemích pak mohou k informacím přistupovat prostřednictví sítě I-24/7 (Interpol, 

2021). 6 

  

 
6 Popis policejní a vojenské spolupráce s bojem proti terorismu. Interpol 2021. 

https://www.interpol.int/Crimes/Terrorism/Identifying-terrorist-suspects  

Obrázek 4 Popis spolupráce mezi Policii a vojáky 

https://www.interpol.int/Crimes/Terrorism/Identifying-terrorist-suspects


 30 

8. Počítačová „kybernetická“ kriminalita  

Kybernetické útoky jsou v dnešní době na vysoké úrovni - neznají hranic a rozšiřují se vysokým 

tempem. Počítačová kriminalita je mocenská služba, která raní ty nejvýznamnější. Jedná se o 

škodlivou doménu, jako je například „Ransomware, Malware, Kryptojacking či Darknet 

(Interpol, 2021). 

Pojem, který před deseti lety ještě neexistoval, je v dnešní době součástí našeho každodenního 

života, jelikož zločinci používají nejnovější technologie k páchání kybernetických útoků na 

různé cíle, jako jsou například vlády, podniky či jednotlivci. Takoví zločinci neznají žádné 

hranice, způsobují vážné škody a představují reálné ohrožení obětí na celém světě. 

Kybernetická kriminalita postupuje rychlým tempem a neustále se zdokonaluje, takže tzv. 

„kyberzločinci“ jsou stále agresivnější a využívají nové způsoby a technologie, s obrovskou 

rychlosti přizpůsobují své útoky novým trendům a aktuální situaci ve světě či v jednotlivých 

státech. Tato kybernetická kriminalita, rozšířená po celém světě, se snaží se zaútočit během 

několika minut. Policie proto musí náležitě držet krok s novými technologiemi, aby byla 

schopná nejen tyto zločince stíhat, ale aby také sama byla schopna používat proti 

kyberzločincům nejmodernější vybavení (Interpol, 2021).  

Dnešní doba je k takovýmto velmi náchylná a mnohdy nedostatečně chráněná. Jsou to útoky, 

které během několika minut vyvolají chaos ve společnosti či podniku, nebo dokonce 

v nemocnicích. Ty nyní zažívají obzvlášť obtížné období, a to v důsledku pandemie COVID-

19. Tato pandemie je tu s námi více než rok a změnila postoj společnosti, ba dokonce celého 

světa k nepoznání. A kvůli podobné těžké situaci se snáze útočí na zranitelná místa. Proto je 

více než jindy třeba organizace Interpol, v jejíž moci je zneužívání této situace k páchání výše 

uvedených trestných činů v co největší míře zabránit.  

Kyberzločinci útočí na počítačové sítě a systémy jednotlivců, podniků, ba dokonce i na globální 

organizaci v době, kdy mohla být kybernetická obrana snížena v důsledku přesunutí sil a 

zaměření se na zdravotní krizi, se kterou se v současné době potýká celý svět. Organizace 

Interpol se proto nyní také zaměřuje zejména na ochranu zdravotních zařízení (ČTK, 2020).  

Kybernetické útoky se dělí do několika druhů. Vyjmenujme a definujme zde ty nejdůležitější a 

nejškodlivější (Interpol, 2021): 

 

a) Škodlivé domény  

Na síti Internetu existuje nyní například velké množství domén, které znázorňují obsah jako: 

„coronavirus“, „corona-virus“, „covid19“ a podobně. Zatímco některé webové stránky jsou 



 31 

legitimní, počítačoví zločinci vytvářejí denně několik tisíc takových nových webů, které 

provádějí různé kampaně, phishing nebo šíří malware (Interpol, 2021). 

b) Malware  

Jak již bylo řečeno, kyberzločinci vytvářejí k útokům různé webové stránky. V tomto případě 

využívají k maskování svých aktivit velkou globální komunikaci o koronaviru. Malware, 

spyware a trojské koně byly a jsou nalézány v mapách či webových stránkách o COVID-19. 

V tomto ohledu se využívají i spamové e-maily, které většinou přimějí uživatele klikat na 

odkazy, jež následně stahují malware do jejich počítačů nebo mobilních zařízení. Poté jsou 

přístupy zablokovány nebo smazány (ČTK, 2020).  

c) Ransomware 

Kyberzločinci jsou momentálně hrozbou zaměřující ransomware na nemocnice, lékařská centra 

a veřejné instituce zahlcené nyní zdravotní krizí, a které si nemohou dovolit být vyřazeny ze 

svých systémů. Proto zločinci věří, že je větší pravděpodobnost, že jim napadené instituce 

výkupné zaplatí (ČTK, 2020).  

Organizace Interpol poskytuje řadu informací v oblasti prevence vůči těmto kybernetickým 

útokům každému členskému státu. V dnešní době rostoucí populace jsou tyto útoky snáz 

prováděny. Proto je zapotřebí odborníků, kteří se snaží učit pracovníky nejen ve firmách, ale i 

ty, kteří pracují z domova, aby se zaměřili právě teď na kybernetickou bezpečnost. Doba není 

jednoduchá a lidé by si měli pomáhat více, než kdy jindy. Jsou sestavovány základní rady k 

zabezpečení si své identity nebo informací. Jedná se o doporučení mezinárodních organizací a 

v popřední řadě se tím zabývá především INTERPOL.  

K hlavní z nich patří zejména uchovávání si svých informací v bezpečí. Pokud možno potřeba 

zálohovat všechny důležité soubory a jejich ukládání v bezpečném systému (například Cloudu 

nebo externí jednotce). Další důležitá rada nabádá zkontrolovat software a systémy. Zabezpečit 

osobní e-mail, dále opravit chyby v daném zařízení. Stahovat mobilní aplikace nebo jiné 

platformy prověřených či důvěryhodných softwarů. A v neposlední řadě provádět kontroly 

stavu na počítačích nebo mobilních zařízeních.  

Poslední, ovšem neméně důležitá rada zní „BÝT OSTRAŽITÍ“. Pokud se jedinec domnívá, že 

je ohrožen jakoukoliv formou kyberzločinu, je třeba si ověřit, jak v dnešní době zůstat online 

v bezpečí. Pravidelně kontrolovat nebo aktualizovat ochranu osobních údajů na osobních 

sociálních účtech, aktualizovat si hesla a zajistit, aby byla dostatečně silná. Neklikat na přílohy 

v e-mailech a neotvírat je, stejně jako nedůvěryhodné stránky, které by mohly počítač či mobilní 

zařízení poškodit. Pokud se jedinec domnívá, že se stal obětí takového trestného činu, okamžitě 



 32 

je třeba upozornit místní policii (Interpol, 2021).  

Kybernetický zločin jsme tedy definovali, podívejme se nyní, jaký má význam v mezinárodní 

organizaci Interpol. 

Organizace Interpol je v tomto směru velice úspěšná, a to díky rychlému zachycení 

kyberzločinců samotných i jejich útoků na mezinárodním poli. Interpol se zabývá více formami 

kyberzločinů, jako je například Kryptojacking nebo napadení webových stránek a mnoho 

dalších. Interpol tudíž vykazuje a zaznamenává množství operací zaměřených vůči tomuto 

zločinu. Mezi nejznámější patří například operace „Goldfish Alpha“ a operace „Night Fury“. 

Na tyto operace bylo vyčleněno několik vyšetřovatelů počítačové kriminality a odborníků z řad 

policie a národních týmů pod označením „CERT“ (zkratka pro tuto organizaci) (Interpol, 2021).  

Analyzujme nyní blíže jednu z úspěšných operací zvanou „Goldfish Alpha“. Jednalo se operaci, 

kterou koordinovala organizace Interpol v jihovýchodní Asii. Vznikala ve fázi, kdy již začala 

počítačová kriminalita známá jako kryptojacking vzrůstat. Kryptojacking je tzv. „neoprávněné 

použití výpočetní síly obětí k těžbě kryptoměny pro kyberzločince“. Při kryptojackingu si oběti 

nevědomky nainstalují program se škodlivým virem, který následně kyberzločincům usnadňuje 

přístup k počítači dané oběti nebo jinému zařízení připojenému k internetu.  

Díku tomu vznikla asociace, která řeší kryptojacking jako hrozbu v daném území nebo regionu. 

ASEAN – neboli asociace národů jihovýchodní Asie. Tato asociace zahájila v červnu 2019 

operaci ASEAN Cyber Capability Desk a spolu s Interpolem operaci „Goldfish Aplha“. V té 

době již bylo identifikováno více než 20 000 hackerských směrovačů v tomto regionu. Za 

účelem úspěšného průběhu projektu se v červnu 2019 uskutečnilo setkání. Během několika 

měsíců operace, na které tvrdě pracovali vyšetřovatelé a odborníci z oblasti policie a národních 

týmů pro reakci počítačových hrozeb v 10 zemích ASEAN (jako byli Brunej, Kambodža, 

Indonésie, Laos, Malajsie, Myanmar, Filipíny, Singapur, Thajsko a Vietnam), spolu vyhledali 

tzv. infikované směrovače a následně varovali oběti a poté opravili zařízení, tak aby již nebylo 

pod kontrolou kyberzločinců. Úřad ASEAN organizaci Interpol usnadnil výměnu informací a 

přijetí opatření mezi zúčastněnými zeměmi.  

Když byla operace koncem listopadu uzavřena, počet takto infikovaných zařízení se snížil o 78 

procent. Dodnes se tato asociace zabývá infekcí zařízení a nadále pokračuje v boji proti jejímu 

šíření (Interpol, 2021).  

 

 

 



 33 

9. Tým pro podporu hlavních událostí  

 

Mimo to, že INTERPOL působí jako mezinárodní kriminální organizace, má také své 

specializované týmy. Jedná se například o týmy: „reakce na incidenty, nebo „tým pro podporu 

velkých událostí“.  

Tým pro podporu velkých událostí je služba, kterou vypracovává INTERPOL po celém světě. 

Účelem tohoto týmu je zajištění podpory všem členským zemím při přípravě, koordinaci a 

provádění bezpečnostních opatření pro významné mezinárodní události. Do činnosti je poté 

nasazen tým INTERPOL pro podporu hlavních událostí (IMEST) (Interpol, 2021). 

Jedná se o velmi důležité události, jako jsou významné konference nebo sportovní akce, jež 

přitahují velké davy lidí nebo intenzivní mediální pokrytí. Samotné akce mohou také přilákat 

jednotlivce nebo skupiny, které mají v úmyslu tyto události narušit, aby získali pozornost pro 

svou věc nebo pro trestný účel. Hrozba terorismu a narušení událostí přinutila hostitelské země 

věnovat více času a zdrojů tomu, aby byly připraveny na zvládnutí jakékoli situace. Členské 

země stále častěji požadují podporu od INTERPOLU, a to nejen v době předcházející konání 

akce, ale i po dobu jejího trvání (Interpol, 2021).  

V době pandemie, kdy se žádné velké akce příliš neuskutečňují, jsou tyto týmy v minimálním 

zatížení. Dohlíží tedy zejména na sportovní události, jako jsou například různá mistrovství 

v běhu na lyžích nebo biatlonu a další. Události tohoto typu jsou i v době pandemie jako jedny 

z mála v rámci možností uskutečňovány, a proto je zde namístě velká opatrnost, a to jak 

s ohledem na sportovce, tak i na samotné organizátory.  

Členové týmu IMEST pomáhají národním a zahraničním styčným důstojníkům zúčastněných 

zemí co nejlépe využívat databáze INTEPROLU. Zde umožňují v reálném čase mezi zeměmi 

výměnu zpráv a důležitých policejních údajů. Tato data zahrnují otisky prstů, fotografie, 

oznámení hledané osoby a údaje týkající se odcizených a ztracených cestovních dokladů a 

odcizených motorových vozidel. IMEST má také dostatek kapacity a zdrojů, aby se mohl stát 

týmem pro reakci na mimořádné události, pokud by při významné události ke krizové situaci 

došlo. První IMEST byl nasazen v roce 2002 do USA na zimní olympijské hry v Salt Lake City. 

Celkově bylo k dnešnímu dni do zemí po celém světě nasazeno více než 127 týmů (Interpol, 

2021). 

 

 

 



 34 

Jako názorný příklad uveďme Summit ASEAN v Manile:  

Na žádost Filipín vyslal INTERPOL tým IMEST na summit Asociace národů jihovýchodní Asie 

v Manile v listopadu v roce 2017. Hlavním účelem byla spolupráce s filipínským imigračním 

úřadem na posílení detekční kontroly cestujících přicházejících na Filipíny. Byly zde provedeny 

prvotní kontroly v databázi shromažďující ukradené a ztracené cestovní doklady a také v 

nominální databázi, aby se zabránilo vstupu zločinců, kteří byli poté zaznamenáni, do země. 

Během dvoutýdenního nasazení bylo v těchto databázích provedeno více než 2 milióny 

vyhledávání, což vedlo k 43 „zásahům“. Při těchto zásazích bylo zjištěno, že 35 lidí používalo 

ztracené nebo odcizené cestovní doklady a osm osob bylo v nominální databázi vedeno jako 

zájmová osoba. V konečném důsledku bylo zatčeno pět lidí. „Úzká spolupráce mezi našimi 

donucovacími orgány a Interpolem pomohla zajistit bezpečnost summitu ASEAN“ (Interpol, 

2021).  

  



 35 

10. Případy vyřešené s pomoci Interpolu  

 

10.1. Krvavé útoky na Srí Lance  

Den 24. 4. 2019 se zapsal jako nejhorší den do dějin státu Srí Lanka. V onen den bylo na tuto 

zemi namířeno několik krvavých útoků vedených na různá významná místa, jako jsou například 

kostely a hotely, které jsou velmi důležité pro rozvoj a popularitu nejen v této zemi. Dne 24. 4. 

2019 si oněch několik teroristických útoků vyžádalo více než 359 obětí, jednalo se tedy o 

masový teroristický útok, který měl obrovský dopad na lidské životy. Mezi oběti útoků bylo 

započteno více než 39 cizinců. Tato událost si vysloužila tolik zájmu, že se do vyřešení útoků 

na Srí Lance zapojila též organizace Interpol. Jednalo se o tým vyšetřovatelů, který pomáhal 

tamním úřadům s vyšetřením útoků, v čele tohoto týmu byl i český policista, který na místě 

sloužil jako odborný znalec v oblasti boji s terorismem, výbušninami a analýzou identifikace 

obětí katastrof. Jméno českého policisty nebylo zveřejněno, kvůli tomu, aby nebyla ohrožena 

jeho bezpečnost. Do vyšetřování se zapojil i tým z Federálního úřadu pro vyšetřování neboli 

„FBI“. Američtí vyšetřovatelé nabídli tamním úřadům pomoc při laboratorní expertize ze 

zbytků výbušnin, které poté porovnali se svojí rozsáhlou databází. (Novinky.cz, 2021)  

Hned po uskutečnění útoků bylo započato rozsáhlé pátrání po strůjci této spouště. Během 

následujících dní bylo zadrženo 18 podezřelých, ve vazbě bylo v tu dobu 58 podezřelých. Tým 

Interpolu a tamní úřady stáli sice na začátku své mise, ale měli již několik možných 

podezřelých. Po útocích se posléze k  činu přihlásila teroristická organizace Islámský stát (IS). 

Aby se prohlášení potvrdilo, IS zveřejnil několik záběrů, na nichž jsou pachatelé atentátů 

přísahající věrnost vůdci IS Abú Barkovi Bagdádímu. Podle webu institutu SITE, který sleduje 

radikální hnutí ve světě, měl do série těchto útoku vést muž skupinku osmi dalších mužů, strůjce 

útoků - místní duchovní - se jmenoval Zahrán Haším. Tento muž už v té době stál v čele malé 

známé islamistické skupiny Národní Tahvíd Džamáat (NTJ), proti níž vznesl tamní úřad 

obvinění ze sérií atentátů. Organizace Interpol po této zprávě začala ve spolupráci s FBI hledat 

pachatele. Byl proto vydán mezinárodní zatykač a oznámení zařazeno na tzv. červenou listinu 

„Red Notices“ - což znamená nástroj, který pomáhá všem členským zemím bezproblémově 

spolupracovat přes hranice za účelem nalezení a předání mezinárodních uprchlíků 

spravedlnosti. Výše uvedená opatření byla učiněna pro podporu vyšetřování poskytovaného 

Interpolem, včetně nasazení týmu reakce na incidenty (IRT) po bombových útocích, které se 

zaměřily na kostely a hotely. Tým „IRT“ byl vyslán na žádost srílanských úřadů a byl jim 

nápomocný po celou dobu vyšetřování. Tým IRT, který dorazil do Colomba jako první po 



 36 

útocích, fungoval od 23. dubna do 22. května (Novinky.cz, 2021). 

Podle dostupných informací bylo sebevražedných atentátníků devět, osm z nich se již podařilo 

identifikovat. Podle náměstka ministra obrany Ruvana Vidžavardena jeden z útočníků studoval 

v zahraničí – v Británií a Austrálii. A jedním z útočníků byla i žena. Poté následně prohlásil, že 

většina atentátníků měla kvalitní vzdělání a pocházela z vyspělých rodin. Během vyšetřování 

bylo uvedeno, že se mohlo jednat o odplatu za březnový útok proti muslimům ve městě 

Christchurch na Novém Zélandu. Tehdy australský pravicový extremista ve dvou mešitách 

povraždil 50 lidí (Novinky.cz, 2021). 

Po urputné snaze najít vůdce tohoto útoku se organizace Interpol dobrala důležitého posunu, a 

to zadržení Srílančana, který byl poté z těchto útoků obviněn. Podle informací byl zadržen 

v Saúdské Arábii a byl vydán na Srí Lanku. Jednalo se o devětadvacetiletého Ahmada Milhana 

Hajathu Mohameda - byl zadržen s dalšími čtyřmi podezřelými ve městě Džidda v Saudské 

Arábii, jak uvedla srílanská policie. Jmenovaný podle zadržených zastával vysokou pozici 

v islámské skupině NTJ, kterou srílanské úřady viní z masakru. V čele národní NTJ stál také 

místní duchovní Zahrán Haším. Ten ale při jednom z atentátů zahynul, když se podle úřadů 

odpálil v jednom z hotelů. Zadržení a vydání těchto lidí znamenalo velký úspěch k posunu 

důležité etapy vyšetřování, uvedl Jürgen Stock. Po dalším pátrání bylo uvedeno, že byli další 

dva lidé zatčení v Kataru a v Saúdské Arábii. Bezpečnostní složky v souvislosti s atentáty 

zatkly postupně přes 150 lidí, kteří byli i jiné národnosti, původem například ze Sýrie či Egypta 

(Novinky.cz, 2021) 

10.1.1. Tajná služba dostala varování, prezidentovi to zatajila  

Informace, které měly být důležité pro narušení či dokonce zastavení těchto krvavých útoků, 

nebyly předány ve správnou chvíli a včas, jak opětovně uvádí prezident Maithripala Sirisena, 

který obvinil bezpečnostní složky, že věděly o útoku, ale předem jej neinformovaly. Podle šéfa 

parlamentu věděly o útoku špičky tajné služby od indické rozvědky. Podle prezidenta 

„představitelé bezpečnostních složek, kteří dostali zprávu z cizí země, se o ni se mnou 

nepodělili“. Následně proto tvrdě zakročil na tajné služby a v nadcházejících dnech se snažil 

reorganizovat policii včetně bezpečnostních složek (Idnes, 2021) 

Tajná služba neinformovala ani premiéra Ranila Vikremasingheho. Podle dostupných zdrojů se 

dostalo na povrch, že dlouhodobě se prezident a premiér nevěnovali prevenci bezpečnostních 

složek tak, jak měli. A to z důvodu vzájemných sporů (Idnes, 2021).  

„Někteří čelní představitelé tajné služby informaci (o útoku) úmyslně skrývali“, komentoval 

šéf parlamentu Lakšman Kiriella. Indická tajná rozvědka o možném útoku na kostely, hotely a 

politiky vyrozuměla už 4. dubna, řekl šéf parlamentu. „Podle prezidenta někdo čelní 



 37 

představitele tajné služby ovládá“, konstatoval. Podle ministra obrany Ruvana Vidžavardeneho 

mohly být útoky odvetou za březnový útok proti muslimům na Novém Zélandu, což ale posléze 

bylo FBI vyvráceno. „Tato informace byla jen polehčující vůči události, která se stala“, řekla 

Novozélandská premiérka Jacinda Ardernová a uvedla, že v souvislosti obou těchto tragédií 

nejsou žádné spojitosti (Idnes, 2021).  

10.1.2. Čtvrtý nejhorší v historii  

Teroristický útok na Srí Lance je čtvrtým nejhorším v moderní historii co do počtu obětí. 

Nejhorší je útok 11. září 2001 ve Spojených státech amerických. Vražedná akce sítě Al-Káida 

v čele s Usámou bin Ládinem si v USA vyžádala smrt téměř 3000 lidí (iROZHLAS, 2021).  

V srpnu 2007 si 796 obětí vyžádaly čtyři koordinované sebevražedné útoky proti náboženské 

komunitě jezídů v Kahtaníji, Adnaníji a Tal Azíru blízko města Sandžak v provincii Ninive u 

syrských hranic na severozápadě Iráku. Zraněno bylo 1562 lidí (iROZHLAS, 2021). 

A poslední a třetí nejhorší útok se stal v Somálsku v říjnu 2017. V oblasti poblíž ministerstva 

zahraničí v Mogadišu explodoval nákladní vůz naložený výbušninami. K útoku se nikdo 

nepřihlásil, vláda ale podezírá radikály z islamistického hnutí Šabáb napojeného na Al-Káidu. 

Podle oficiálních zdrojů zahynulo 587 lidí, přes 300 osob bylo zraněno (iROZHLAS, 2021). 

Tyto útoky jsou v dnešní době velmi citlivým tématem. Je to téma, které se zdá být někdy až 

podceňované, jelikož společnost nedokáže vzít v potaz, že oběti útoků jsou jen náhodnými terči 

z řad civilních obyvatel. Proto Interpol jako mezinárodní organizace se snaží v poslední době 

co nejvíce zabránit těmto útokům či je alespoň minimalizovat ve spolupráci všech členských 

zemí této organizace plus s mezinárodními složkami či agenturami, jako jsou například OSN, 

FBI a mnoho dalších. K tomuto případu je třeba podotknout, jak se organizace Interpol k němu 

postavila a jakou měla snahu co nejvíce vypomoci tamním úřadům k co nejrychlejšímu 

dopadení podezřelých a jejich zatčení. Nakonec to podle očekávání vyšlo. Z hlediska 

mezinárodní činnosti organizace Interpol, jejím schopnostem a obrovskému potenciálu 

zabraňovat takovýmto událostem, bych si dovolil vytknout jednu věc. Jedná se o věc, která se 

může jevit jako podružná, ale pokud Interpol v dnešní době disponuje tolika možnostmi a 

takovou vybaveností, proč útokům nemohla zabránit dřív, než se vše uskutečnilo? Je to možná 

dojem autora, který popisuje tuto událost, ale v dnešní moderní době, kdy máme z velké části 

tak vyspělou technologii a propracovanou infrastrukturu, je to velmi vhodná myšlenka 

k zamyšlení (iROZHLAS, 2021). 

Analýza tohoto případu dokládá, jakým tempem postupovala organizace Interpol při pátrání po 

podezřelých osobách a také po použitých výbušninách a vyhledávání obětí (iROZHLAS, 2021). 



 38 

10.2. Teroristický útok v Nairobi – 15. ledna 2019  

Další případ, který bude v této práci analyzován, se odehrál v keňské metropoli Nairobi, kam 

také vyslala organizace Interpol svůj tým. Útok, který se stal 15. ledna 2019, je podobný případu 

z roku 2013, který se stal také v Nairobi. Jednalo se o útok na luxusní hotelový komplex 

v keňské metropoli Nairobi, podle všech skutečných zpráv se k útoku přihlásili ozbrojenci ze 

somálské milice Aš-Šabáb. Tento útok si vyžádal nejméně 21 obětí. Mimo jiné také zemřelo pět 

útočníků. Mezi oběťmi onoho útoku bylo 16 Keňanů, jeden Brit a jeden Američan. Další tři 

oběti pocházejí z jiných afrických zemí, ale jejich občanství nebylo upřesněno. Podle keňského 

listu The Daily Nation se útočníci zabarikádovali v pokoji v sedmém patře hotelu DusitD2, kde 

se také nacházeli civilisté. Střelba a exploze byly slyšet ve středu od brzkého rána během zásahu 

keňských bezpečnostních sil a neustále pokračovaly. Okolo sedmé hodiny ranní se ozval silný 

výbuch. Poté několik civilistů poslalo SMS, ve kterých žádali o poskytnutí zdravotní pomoci. 

Po několika dalších otřesných chvílích se bezpečnostní síly dostaly do sedmého patra, kde byli 

jak ozbrojení útočníci, tak i hosté, kteří se ukrývali. Za několik minut se podařilo dostat vše pod 

kontrolu bezpečnostních sil a poté, během osmé hodiny ranní, prezident Keni Uhuru Kenyaatta 

prohlásil: „nyní mohu potvrdit, že bezpečnostní operace v Dusitu skončila a všichni teroristé 

byli eliminování“. Pak ovšem dodal, že budou hledat každou osobu, která byla do tohoto útoku 

zapojena. Keňská země je řízena zákony, právem a předpisy, ale je to také národ, který 

neodpouští těm, kteří ublížili obětem (Idnes, 2021). 

Po proslovu pana prezidenta, ještě kolem půl druhé hodiny v noci, se dosud na místě ozývala 

střelba, tedy po více než 12 hodinách, od chvíle kdy útok radikálů z Aš-Šabábu začal. Keňské 

ministerstvo vnitra uvedlo, že lidi, ukrývající se v komplexu nebo mezi bankami, kancelářemi 

či restauracemi, se podařilo evakuovat. Z hotelu se podařilo zachránit přes sto lidí, dalších třicet 

z nich skončilo s neupřesněnými zraněními v nemocnici (Idnes, 2021).  

 

10.2.1. Útok na hotel  

Teroristický útok na komplex DusitD2 začal v úterý výbuchem nálože v autě na parkovišti před 

jednou z jeho budov. Poté se sebevražedný atentátník odpálil ve vstupní hale hotelu a útočníci 

přicházející z vyšších pater budovy začali střílet po prchajících hostech. Jedna žena, která 

pracovala v sousední budově, řekla, jak útok začal, popsala vlastními slovy a pocity, co vše 

slyšela a viděla. „Uslyšela jsem střelbu a pak začali lidé utíkat se zvednutýma rukama. Někteří 

vběhli do banky, aby si zachránili život“, uvedla žena, která měla vše před svýma očima. 

Bezpečnostní kamery zachytily čtyři těžce ozbrojené muže, jak vstupují do hotelu a střílejí. 



 39 

Podle jistých zpráv se radikálové do hotelu byli podívat už několik dní před útokem, aby si 

mohli obhlédnout terén (Novinky.cz, 2021). 

V souvislosti s tímto teroristickým útokem bylo 15 oznámeno mrtvých, kteří byli poté 

převezeni do márnice na předměstí Chiromo, přičemž jedna z obětí pocházela ze Spojených 

států amerických, další oběť, která byla následovně identifikována, pocházela z Británie. 

Americké i britské ministerstvo údaj potvrdilo. Objevily se i spekulace, že se jednalo o více než 

15 obětí, s touto informací přišel Červený kříž, který avizoval více než 24 obětí. Tvrzení se poté 

upřesnilo a konečný stav obětí se ustálil na čísle 21 (Novinky.cz, 2021). 

K hrůzostrašnému činu se přihlásilo somálské militantní islamistické hnutí Šabáb. „Stojíme za 

útokem v Nairobi. Akce pokračuje“, uvedl mluvčí vojenských operací této organizace Abdiasis 

Abu Musab. Útok, který tito radikálové zprostředkovali, připomíná napadení obchodního domu 

Wetsgate Mall v Nairobi, který se odehrál v roce 2013. Tento útok, mimo jiné, také 

zprostředkovali extremisté z Šábábu. Tehdy vtrhli do luxusního nákupního centra, kde 

rozhazovali granáty. Útok si tehdy vyžádal 67 mrtvých. Teroristický útok skončil až po 

několikadenním obléhání bezpečnostními silami. Extremistická skupina Šabáb v Keni zaútočila 

i v roce 2015, kdy měl tento útok na univerzitě ve městě Garissa na východě země neskutečných 

148 obětí. Masakr se odehrával v prostorách univerzity (Novinky.cz, 2021). 

Útok na luxusní hotelový komplex DusitD2 nastal den poté, kdy keňský soud zahájil proces se 

třemi muži na základě podezření, že byli zapojeni do napadení nákupního centra v roce 2013. 

Ovšem ani v této časové posloupnosti nebyla shledána žádná souvislost nebo propojení 

s útokem ze dne 15. ledna 2019 na hotelový komplex DusitD2.  

Samotné hnutí Šabáb je napojeno na teroristickou síť Al-Káida. Radikálové usilují o svržení 

prozápadní somálské vlády a zavedení islámského práva šaría v Somálsku. Organizace má do 

současné chvíle na svědomí nejvíce krvavých teroristických útoků ze všech džihádistických 

skupin s Africe. Podle odhadu „pracuje“ v těchto řadách Šabábu několik tisíc mužů 

(Novinky.cz, 2021). 

I k vyšetřování výše zmíněného útoku byl vyslán tým organizace Interpol. Po teroristickém 

útoku na hotelový komplex DusitD2 v Nairobi dne 15. ledna 2019 požádaly keňské orgány, aby 

INTERPOL nasadil tým reakce na incidenty na podporu jejich vyšetřování. Tým reakce na 

incidenty neboli INTERPOL Incident Response Team (IRT) je tým odborníků nasazených na 

žádost členské země během krizové situace. Existují dva typy IRT:  

• Katastrofa – jedná se o reakci na mimořádné události při nepředvídaných katastrofic-

kých událostech, jako jsou rozsáhlé nehody nebo přírodní katastrofy. Katastrofa IRT 

obecně poskytuje pomoc při identifikaci oběti katastrofy.  



 40 

• Trestná činnost – jedná se o nasazení specializovaného personálu na pomoc a podporu 

členské zemi, která čelí závažnému nebo závažnému policejnímu problému. Kriminální 

IRT poskytují policii specifické odborné znalosti a podporu při vyšetřování.  

Tým INTERPOL Incident Response Team může být informován, vybaven a nasazen kdekoli 

na světě do 12 až 24 hodin. Jejich odborná pomoc je vázána na složení týmů a přizpůsobení 

konkrétní povaze katastrofy nebo zločinu a také požadavkům žádající země. Díky rozsáhlé síti 

odborníků může Interpol mobilizovat vysoce specializovanými a vyškolenými personalisty 

z členských zemí a svého generálního sekretariátu (INTERPOL, 2021). 

IRT poskytují řadu vyšetřovacích a analytických podpor v místě incidentu, například:  

• Vydání mezinárodního oznámení k zatčení uprchlých hledaných teroristů  

• Databázové dotazy týkající se otisků prstů nebo rozpoznávání obličeje k rychlé identi-

fikaci podezřelých  

• Šeky na padělané pasy 

• Koordinace reakce na identifikaci oběti katastrofy prostřednictvím široké sítě meziná-

rodních odborníků a laboratoří. 

První IRT byl vyslán v říjnu roku 2002 do Indonésie po teroristickém bombovém útoku na Bali. 

K dnešnímu dni byli nasazeno celkem 117 týmů na podobné incidenty (INTERPOL, 2021). 

Zpět k případu, IRT tedy byla vyslán do 36 hodin do Nairobi. Mimo jiné tým zahrnoval 

odborníky na výbušniny, identifikaci obětí katastrof a biometrii, digitální forenzní analýzu a 

analýzu provozních údajů. IRT vypomáhal místním vyšetřovatelům se správou místa činu, 

identifikaci obětí a útočníků, forenzními extrakcemi a analýzou dat ze zajištěných 

elektronických zařízení. Všechna data, která byla shromážděna, byla následně zkontrolována v 

databázích INTERPOL a analyzována, což napomohlo příslušným orgánům navázat spojení 

s podezřelými (INTERPOL, 2021). 

10.3. Pád letadla etiopské letecké společnosti Ethiopian Airlines  

Dne 10. března 2019 se let ET302 společnosti Ethiopian Airlines směřující do Nairobi z Addis 

Abeby zřítil poblíž etiopského města Bishoftu. Pří tragické události bohužel zahynulo 157 

cestujících a členů posádky z 35 členských zemí organizace INTERPOL. Událost zasáhla 

místní natolik, že pouhé dva dny po této události požádali etiopské úřady, aby byl vyslán tým 

Interpol IRT do města Addis Abeby a pomohl při vyšetřování a úsilí o mezinárodní obnovu. Při 

veškeré koordinaci činností se na reakci po tragické události podílela mezinárodní policejní 

identifikace obětí katastrofy (DVI) v souladu s Etiopií a mezinárodními standardy pro testování 



 41 

DNA a DVI (Novinky.cz, 2021). 

Pád letadla etiopské letecké společnosti Ethiopian Airlines nepřežil nikdo na palubě. Na palubě 

podle mluvčího ministerstva zahraničí nebyl žádný Čech. Ale podle agentury Reuters neštěstí 

nepřežili čtyři lidé ze Slovenska. Příčina pádu letadla nebyla zcela jasná, ale podle švédského 

serveru flightradar24, který mimo jiné sleduje dění v leteckém provozu, se uvádí, že letadlo 

nemělo po startu „stabilní vertikální rychlost“. Na dotazy kapitána a vysokoškolského pedagoga 

Ladislava Kellera, by neměla pravděpodobně příčinu nehody nést letecká společnost ani 

výškové položení letiště v Addis Abedě. Město Addis Abeba je hlavní město Etiopie. Město 

leží v nadmořské výšce 2360 m n.m. V současné době zde žije okolo 3,5 miliónů obyvatel. 

Letecké společnost poté reagovala na možné příčiny nehody a vysvětlila, že letiště Addis Abeba 

je svou nadmořskou výškou velmi atypické, ale neměl by to být problém pro letadla, čím 

odvolala pochybnosti, že by spočíval problém v nadmořské výšce. Podle letecké společnosti je 

výkon letadel v této nadmořské výšce menší, což znamená, že je nutná delší dráha pro vzlétnutí. 

Podle provozovatele letiště byli všichni s tímto problémem seznámeni a okolnosti vyžadující 

delší dráhu byly vyřešeny. Letadla jsou postavena tak, aby proběhl odlet v naprostém pořádku. 

Potíže již hlásil pilot boeingu, který se pak zřítil krátce po startu z Addis Abeby, a žádal o 

povolení k návratu. Šéf aerolinek Ethiopian Airlines uvedl, že pilot zříceného letadla měl 

„excelentní letové záznamy“. Podle mluvčí letecké společnosti řekl, že kontakt s posádkou byl 

přerušen v 8:44 ráno nad Bishoftu, který leží 62 kilometrů jihovýchodně od etiopské metropole. 

Letadlo odstartovalo z Addis Abeby v 8:38 místního času (Idnes, 2021). 

Nejvíce obětí z 35 zemí utrpěli Keňané, těch zahynulo v letadle 32, dále pak 18 Kanaďanů, 9 

Etiopanů, 8 Italů, Číňanů, Američanů, 7 Britů, Francouzů, 6 Egypťanů, 5 Němců, 4 Indové a 

Slováci, 3 Rakušané, Švédi a Rusové, 2 Maročané, Španělé, Poláci a Izraelci. Další země jako 

byla Belgie, Norsko či Srbsko mělo na palubě po jednom občanu (Idnes, 2021). 

Jak již bylo výše několikrát zmíněno, etiopské úřady uvedly, že mezi pasažéry byli i čtyři 

občané Slovenska. Podle webu Pravda.sk se jednalo o děti a manželku slovenského poslance 

za SNS Antona Hrnka. Na seznamu mělo figurovat původně i 5 Nizozemců, ale po aktualizaci 

obětí události byli vymazání, jelikož se nejednalo o žádného pasažéra z Nizozemí. Dále Italská 

humanitární organizace CISP, která mimochodem spolupracuje s UNICEF, oznámila, že mezi 

obětmi je jeden z jejích zakladatelů Paolo Dieci. Jednalo se o jednoho z podporovatelů 

humanitární organizace CISP. Další tři mrtví Italové působili v humanitární skupině Africa 

Tremila a jeden Ital byl expertem ministerstva kultury. Ruské velvyslanectví v Etiopii sdělilo, 

že trojice ruských obětí byli turisté. Jediná srbská oběť, o kterou se jednalo, byl pracovník 

Světového potravinového programu, což je organizace OSN, následně bylo po této události 



 42 

sděleno, že na palubě letadla bylo více pracovníků programu. Mimo jiné byl na palubě i vysoký 

funkcionář keňského fotbalu Hussein Swaleh, který v minulosti působil i jako generální 

tajemník tamní fotbalové federace. Spojené státy americké potvrdily všechny americké oběti, 

ale další podrobnosti již nechtěli komentovat s ohledem na soukromí a smutek pozůstalých 

obětí. Další zemí, která následně potvrdila oběti tragické události, bylo Rakousko 

prostřednictvím ministra zahraničí Petera Guschelbauera, který naspal, že trojice Rakušanů byli 

lékaři z nemocnice v Linzi, kteří cestovali služebně na Zanzibar. Zbytek zemí potvrdil svoje 

oběti v následujících hodinách (Idnes, 2021). 

V letadle, které se zřítilo, byli lidé, kteří mířili do keňské metropole na akci OSN. Jednalo se o 

konferenci životního prostředí, jež měla začít v pondělí následujícího týdne, na niž měl dorazit 

také francouzský prezident Emmanuel Macron a generální tajemník OSN Antónie Guterres. Na 

očekávaném shromáždění mělo být přítomno více než 4700 ministrů a podnikatelů z celého 

světa. Kvůli tragické události, která nastala 10. března 2019, se konference přesunula (Idnes, 

2021). 

 

10.3.1. „Všechno shořelo“  

Svědci tragické události, která se stala 10. března 2019 nedaleko Etiopské metropole, popsali, 

jak viděli letadlo, které se začalo řítit k zemi a po dopadu ihned vzplálo a na místě vznikl velký 

požár, k místu se mohli hasiči přiblížit až po několika hodinách. Nejdříve nad požárem létaly 

vrtulníky, které se snažili žár co nejvíce uhasit, ale nešlo to podle představ. Po uhašení na místo 

tragédie přijel premiér Abiy Ahmed, jehož úřad jako první o nehodě informoval a kontaktoval 

příbuzné obětí. Týmy záchranářů a vyšetřovatelů prohledávali místo havárie a hledali na velké 

ploše zbytky letadla, z něhož se nezachoval ani jeden velký kus. Poté byl po 2 dnech povolán i 

tým organizace Interpol, který měl za úkol identifikaci obětí katastrofy (Novinky.cz, 2021). 

Společnost Boeing vyjádřila lítost nad nehodou a nabídla technickou pomoc při objasňování 

neštěstí. Státní Ethiopian Airlines se označuje za největší leteckou společnost v Africe. Letecká 

společnost ihned zřídila informační linku, která byla k dispozici rodinám a blízkým, kteří byli 

v letadle. Některé lety z Addis Abeby byly ráno zrušeny nebo přeloženy. Ethiopian Airlines má 

flotilu 100 letadel a v roce 2018 přepravila přes deset miliónů pasažérů. Podle posledních 

dostupných informací se jednalo u letadla, které se zřítilo, o nový typ modelu Boeingu 737 

MAX. Tento typ letadla již měl v minulosti problémy, a to v roce 2018 v říjnu, když spadl do 

Jávského moře na letu z Jakarty se 189 lidmi na palubě (Novinky.cz, 2021). 

Pád letadla v Etiopii patří mezi nejhorší za posledních deset let. Tím úplně nejhorším, podle 

počtu obětí, zůstává sestřelení malajsijského Boeingu 777 nad východní Ukrajinou. Tehdy na 



 43 

palubě zemřelo všech 298 cestujících a členů posádky. Letecká doprava patří podle statistik 

jednoznačně mezi nejbezpečnějšími dopravní prostředky. Ale ani tak se jí nevyhýbají tragické 

události. Mezi nejhorší letecké havárie z historie také řadíme srážku dvou Boeingů 747 na 

Tenerife. Tehdy se stroje srazily uprostřed přistávací dráhy letiště Los Rodeos. Vinou několika 

nedorozumění zahynulo 538 lidí (iROZHLAS, 2021). 

Zde jsou uvedeny chronologicky uvedeny případy, které mají podobnost s předchozím 

příkladem: 

1. 17. července 2014 se u vesnice Hrabové na východní Ukrajině v oblasti ovládané 

proruskými separatisty zřítil malajsijský Boeing 777 z letu MH17 s 298 lidmi na palubě, 

nikdo nepřežil. Podle úřadů bylo sestřeleno letadlo protiletadlovou raketou, o to, kdo 

vinu a odpovědnost, se dohadují proruští separatisté a ukrajinská vládní síla dodnes 

(Novinky.cz, 2021).  

2. dubna 2018 se krátce po startu z vojenské základny Búfarík v severním Alžírsku zřítilo 

do neobydlené oblasti letadlo II-76. zahynulo 257 lidí, včetně posádky (iROZHLAS, 

2021).  

3. 8. března 2014 se letadlo společnosti Malaysia Airilens s 239 lidmi na palubě ztratilo 

z radarů.  

4. Podle dostupných informací se Boeing 777 zřítil v jižní části Indického oceánu na 

západě od australského pobřeží. První trosky se našly až v létě 2015, kdy moře vyplavilo 

části letadla, a to na francouzském ostrově Réunion na východ od Madagaskaru. Dodnes 

nebylo nalezeno celé letadlo (Novinky.cz, 2021).  

5. června 2009 se letoun Airbus A330 společnosti Air France, který letěl z Ria de Janeira 

do Paříže, zřítil do Atlantiku. Zahynulo všech 228 lidí na palubě (Idnes, 2021). 

6. 31. října 2015 se na egyptském Sinajském poloostrově po startu zřítilo charterové 

letadlo Airbus A321 ruské společnosti Kogalymavia s 224 lidmi na palubě, nikdo 

nepřežil. Příčinou tragické události byl nejspíš výbuch bomby, k ohavnému činu se 

přihlásila organizace Islámský stát (Idnes, 2021). 

7. 29. října 2018 se letoun indonéské společnosti Lion Air, které mířilo z Jakarty na 

Sumatru, krátce po startu havarovalo a zřítilo do moře. Na palubě bylo tehdy 189 lidí, 

nikdo nepřežil (Idnes, 2021).  



 44 

8. 15. července 2009 se zřítilo civilní letadlo společnosti Caspian Airlines, které směřovalo 

z Teheránu do arménského Jerevanu. Pří tragické události zahynulo 168 obětí (Idnes, 

2021).  

9. června 2012 zemřelo 163 obětí při pádu letounu do hustě osídleného předměstí 

nejlidnatějšího nigerijského města Lagosu (Idnes, 2021). 

10. 28. prosince 2014 se krátce po odletu z indonéské Surabaye do Singapuru za špatného 

počasí zřítil letoun Airbus A320. Všech 162 obětí na palubě zemřelo (Idnes, 2021). 

11. 22. května 2010 havaroval na jihu Indie při přistávacím manévru, při kterém zahynulo 

158 obětí, Boeing 737-800, když minul přistávací dráhu a následně se zřítil do lesa a 

začal hořet (Idnes, 2021).  

12. března 2019 se letadlo etiopské společnosti zřítilo na trase do Nairobi. Na palubě bylo 

149 pasažérů a k tomu 8 členů posádky, nikdo nepřežil (Idnes, 2021). 

 

Tragických událostí, které jsou spojené s letadly a haváriemi, je mnoho. Jedná se buď o banální 

nehody, nebo o technické poruchy či lidské selhání. Mnohdy jsou ale tyto události spojovány i 

s teroristickými útoky, nebo předem cílenými přepady. V práci byl výše použit výčet nehod, 

které se staly v novodobé historii letectví podle počtu obětí. Při každé tragické události se 

projednává, zda byla vina na straně pilota, nebo na straně letecké společnosti, nebo zda nebyl 

proveden bombový či teroristický útok. U každého případu se připojují různé organizace jako 

je Interpol nebo FBI a mnoho dalších. Proto je velmi důležité, aby se každé neštěstí dopodrobna 

rozebralo a analyzovalo. (iROZHLAS, 2021) 

 

Mnoho tragických událostí je spojena s organizovaným zločinem nebo teroristickými útoky. 

Zde bylo analyzovány 3 případy, které měli spojitost s terorismem. U prvních dvou případů se 

jednalo o plánované útoky, který měli tragické následky pro společnost. Tyto ohavné činy jsou 

běžnou raritou a musíme s nimi bojovat. Proto jsou zde organizace, které se snaží proti tomu 

bojovat a v co největší míře omezit těmto událostem. Jsou pak zde i případy ve kterých nemá 

terorismus žádnou spojitost, ale jedná se o banální případy, které jsou spojené s lidskou či 

technickou závadou a bohužel následky jsou i zde povětšinu případu tragické. Proto 

INTERPOL se snaží vypomoci při objasňování těchto událostí a následnou pomoc při 

identifikaci obětí. Můj osobní názor je, že těmto událostem se nelze na 100 % vyhnout či je 

zamezit, vždy se zde najdou jedinci či organizované skupiny, kteří budou chtít porušovat tyto 

ohavné činy. My můžeme jen omezit tyto zločiny a snažit se dopadat.  

Z autorova pohledu může být tedy zjevné, že v dnešním světě se okolnosti či události v rozsahu 



 45 

opětovných teroristických útoků a mnoho dalších jiných útoků, které se mohou zdát býti hrozné, 

vrhá na společnost negativní stín, ale díky dnešní technologii a posunu v digitálním světě se 

můžeme v co největší míře vyvarovat těmto tragickým a ohavným událostem.   

 

  



 46 

Závěr  

 

Z hlediska odborného posouzení by se mohlo zdát, že Interpol, se svým obrovským počtem 

členských států, historickou zkušeností a nespočetnou spoluprací s mezinárodními složkami, je 

velmi významná organizace, která zajišťuje ochranu a bezpečí všech obyvatel na světě. Ovšem 

po bližším přezkoumání a popisu této mezinárodní organizace se Interpol jeví spíše jako 

„nástroj“, která upozorňuje na blížící se nebezpečí a snaží se odvrátit tragické či nešťastné 

události. Z prvního dojmu je Interpol organizace, která se jistě snaží dopadnout ty nejhledanější 

osoby na světě a pomoci tak členským státům při pátrání a dopadení, ale je zde také velká část 

Interpolu, která se více zaměřuje na podporu a organizaci velkých mezinárodních událostí. 

Strojem této organizace jsou samotné členské státy, které si díky organizaci jako je Interpol 

mohli ulehčit spoustu práce a postup při řešení úkolů nebo trestných činů či významných 

mezinárodních událostí. 

Z hlediska běžného občana, jakým je i autor, nelze říci, že by o existenci mezinárodní organizaci 

málokdo věděl, protože jejím posláním byla, je a bude především bezpečnost a komunikace ve 

světě, v němž teď žijeme. Je zde sice mnoho organizací připomínajících Interpol, ale díky 

jejímu obrovskému zázemí po takřka celém světě se tento institut řadí mezi špičku těch 

nejlepších. Práce na působišti Interpol se leckdy může zdát chaotická nebo příliš obtížná, ale 

jsou zde zaměstnáni ti nejlepší lidé, kteří se dennodenně zapojují do budoucnosti ochrany 

ostatních. Co se týče praktického fungování, dle osobního názoru autora této práce, nelze 

pochopit tento institut bez detailnější analýzy systému. Jelikož jsou zde řešeny veškeré operace 

na úrovni utajení, je velmi znevýhodněná v rámci komunikace s ostatními institucemi.  

Nelze si představit tento svět bez této organizace, jelikož její existence udává řád a obranu a 

ochranu pro lidi po celém světě. Existence Interpolu má před sebou ještě velkou budoucnost a 

domnívám se, že za patnáct či dvacet let se bude Interpol pyšnit dalšími příklady spolupráce a 

působení této mezinárodní organizace.  

V neposlední řadě bych uvedl, že celá práce je pospána metodou desk research. Jelikož to byla 

co nejvíce vyhovující metoda. V průběhu práce byli informace sbírány ze sekundárních dat, 

nebo již existujících. V poslední praktické části se data shromažďovala povětšinou z médií. 

Bylo analyzováno jak průběh, tak i závěrečný popis případů. Z hlediska odborného posouzení 

bych další metodu v práci nevyužil, jelikož samotné téma není i v dnešní době popularizováno 

či publikováno.  



 47 

Seznam použité literatury  

Knižní publikace  

1) BRESLER, Fenton S. Interpol. Vimperk: Papyrus, 1994. Svět velkých činů. ISBN 80-

85776-21-9. 

2) FRYŠTÁK, Marek. Mezinárodní policejní spolupráce. Policista. 2003, 4, příloha.   

3) GRÉGR, Vratislav; ZELENICKÝ, František; KOUKAL, Ladislav; HAVRÁNEK, 

Daniel. Mezinárodní organizace kriminální policie (ICPO) – Interpol. Kriminalistický 

sborník. Kriminalistický ústav Praha Policie České republiky. 1996, č. 5, s. 153-192 

4) GREILSAMER, Laurent. Interpol: policisté bez hranic. Praha: Themis, 1998. Historie 

(Themis). ISBN isbn80-85821-69-9. 

5) PIKNA, Bohumil. Evropský prostor svobody, bezpečnosti a práva prizmatem 

Lisabonské smlouvy: [vysokoškolská učebnice]. 2., dopl. vyd. Praha: Linde, 2010. 

ISBN 978-80-7201-813-0. 

6) RODIONOV, Konstantin Semenovič. Interpol: mýtus a skutečnost. Praha: Svoboda, 

1985. 

 

Internetové zdroje  

1) Interpol – Policie České republiky. Úvodní strana – Policie České republiky [online]. 

Copyright © 2021 Policie ČR, všechna práva vyhrazena [cit. 25.03.2021]. Dostupné z: 

https://www.policie.cz/uskpv-interpol.aspx 

2) INTERPOL | The International Criminal Police Organization. INTERPOL | The 

International Criminal Police Organization [online]. Dostupné z: 

https://www.interpol.int/ 

3) Islamisté z hnutí Šabáb zaútočili na hotel v Nairobi, zemřelo nejméně patnáct lidí | 

iROZHLAS - spolehlivé zprávy. iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy [online]. 

Copyright © 1997 [cit. 25.03.2021]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-

svet/kena-nairobi-teroristicky-utok-islamiste-sabab_1901151536_miz 

4) Krvavé atentáty na Srí Lance vyšetřuje Čech v čele týmu Interpolu - Novinky.cz. 

Novinky.cz – nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 

25.03.2021]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/zahranicni/svet/clanek/krvave-

atentaty-na-sri-lance-vysetruje-cech-v-cele-tymu-interpolu-40280895 

5) https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/etiopie-letadlo-pad-addis-abeba-nestesti-

havarovalo-nairobi-mrtvi.A190310_093248_zahranicni_pmk 

https://www.policie.cz/uskpv-interpol.aspx
https://www.interpol.int/
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/kena-nairobi-teroristicky-utok-islamiste-sabab_1901151536_miz
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/kena-nairobi-teroristicky-utok-islamiste-sabab_1901151536_miz
https://www.novinky.cz/zahranicni/svet/clanek/krvave-atentaty-na-sri-lance-vysetruje-cech-v-cele-tymu-interpolu-40280895
https://www.novinky.cz/zahranicni/svet/clanek/krvave-atentaty-na-sri-lance-vysetruje-cech-v-cele-tymu-interpolu-40280895
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/etiopie-letadlo-pad-addis-abeba-nestesti-havarovalo-nairobi-mrtvi.A190310_093248_zahranicni_pmk
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/etiopie-letadlo-pad-addis-abeba-nestesti-havarovalo-nairobi-mrtvi.A190310_093248_zahranicni_pmk


 48 

6) https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/letecke-nestesti-prehled-tragedii-letadlo-

etiopie-boeing.A190310_155531_zahranicni_chtl 

7) Teroristické útoky na Srí Lance stály život už 359 lidí. Ve vazbě je přes šedesát 

podezřelých | iROZHLAS - spolehlivé zprávy. iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy 

[online]. Copyright © 1997 [cit. 25.03.2021]. Dostupné z: 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/sri-lanka-terorismus-islamsky-stat-obeti-kostely-

hotely_1904240635_och 

8) Útok na Srí Lance: Velikonoční masakr nekončí, hlášen už osmý útok. Novinky.cz – 

nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 25.03.2021]. 

Dostupné z: https://www.novinky.cz/zahranicni/svet/clanek/desitky-mrtvych-po-

explozich-na-sri-lance-40280673 

9) V ČR v posledních dnech narůstá počet kyberútoků, varuje Kaspersky | 

ČeskéNoviny.cz. České noviny | ČeskéNoviny.cz [online]. Copyright © Copyright 2021 

ČTK [cit. 11.04.2021]. Dostupné z: https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/v-cr-v-

poslednich-dnech-narusta-pocet-kyberutoku-varuje-kaspersky/2004735 

10) Zásah v Nairobi skončil, obětí teroristického útoku je 21 - Novinky.cz. Novinky.cz – 

nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 25.03.2021]. 

Dostupné z: https://www.novinky.cz/zahranicni/svet/clanek/zasah-v-nairobi-skoncil-

obeti-teroristickeho-utoku-je-21-40267886 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/letecke-nestesti-prehled-tragedii-letadlo-etiopie-boeing.A190310_155531_zahranicni_chtl
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/letecke-nestesti-prehled-tragedii-letadlo-etiopie-boeing.A190310_155531_zahranicni_chtl
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/sri-lanka-terorismus-islamsky-stat-obeti-kostely-hotely_1904240635_och
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/sri-lanka-terorismus-islamsky-stat-obeti-kostely-hotely_1904240635_och
https://www.novinky.cz/zahranicni/svet/clanek/desitky-mrtvych-po-explozich-na-sri-lance-40280673
https://www.novinky.cz/zahranicni/svet/clanek/desitky-mrtvych-po-explozich-na-sri-lance-40280673
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/v-cr-v-poslednich-dnech-narusta-pocet-kyberutoku-varuje-kaspersky/2004735
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/v-cr-v-poslednich-dnech-narusta-pocet-kyberutoku-varuje-kaspersky/2004735
https://www.novinky.cz/zahranicni/svet/clanek/zasah-v-nairobi-skoncil-obeti-teroristickeho-utoku-je-21-40267886
https://www.novinky.cz/zahranicni/svet/clanek/zasah-v-nairobi-skoncil-obeti-teroristickeho-utoku-je-21-40267886


 49 

Seznam obrázků  

Obrázek 1 Logo Interpolu ....................................................................................................... 9 

Obrázek 2 Global Policing Goals .......................................................................................... 16 

Obrázek 3 Struktura Valného shromáždění ........................................................................ 21 

Obrázek 4 Popis spolupráce mezi Policii a vojáky .............................................................. 29 

 

file:///C:/Users/hulka/Desktop/INTERPOL%20BP%20.docx%23_Toc69032168
file:///C:/Users/hulka/Desktop/INTERPOL%20BP%20.docx%23_Toc69032169
file:///C:/Users/hulka/Desktop/INTERPOL%20BP%20.docx%23_Toc69032170
file:///C:/Users/hulka/Desktop/INTERPOL%20BP%20.docx%23_Toc69032171

